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WYCIECZKI z MARIONWYCIECZKI z MARION
(Travel with Marion)(Travel with Marion)

4 Października (Sobota) Vermont . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $99.00
Zobacz przepiękny stan Vermont w malowniczej jesiennej szacie. Odwiedzimy piękne 
historyczne centrum miasteczka Wilmington. Spędzimy czas w Vermont Country Store 
gdzie zjemy pączki i kawę. Czas na zakupy w miasteczkowych sklepach. Następnie 
udamy się do West Dover, gdzie będziemy mieli czas wybrać się wyciągiem narciarskim 
na górę Mt. Snow z widokiem na jesienną scenerią.Opłata za wyciąg ekstra.
Marion zapewni Lunch (Kielbasa, Hot Dogi, Kapusta Kiszona, Wino, Sery,                                             
Krakersy & Pepperoni)

Wyjazd New Britain 7:30 am

BILETY KUPISZ   
New Britain – Agnieszka - Everest Travel (Polish) (860) 223-014 2  

Irena - Polish - (860) 502-4439  
 Marion (English only) (860) 620-7126

5 Października (Niedziela) Manhattan, New York .. . . . . . $125.00
Oferuje prywatne wycieczki do New York prywatnym samochodem.

Będzie czas na oglądanie Parady Pułaskiego
     W programie: Central Park, 5th Aleja, oglądanie z  daleka Statuy 
Wolności, Broadway,   Time Square,  Empire State Building, Chinatown 
(Canal St.) (911 Memorial)   Rockefeller Center, wejście do Trump Tower, 

Katedra Sw.Patryka
Wyjazd New Britain 8:30am

12 Października (Niedziela)Atlantic City (Columbus Weekend) $79.00
57 osobowy autobus z toaletą z Dattco

 Bonus - $20.00 Slot Play and $20.00 Food coupon
Możesz pospacerować po nadmorskiej promenadzie ‘Boardwalk’ odwiedzić  
jedno z oryginalnie zaprojektowanych kasyn, przejść się po przepięknej plaży, 
zrobić zakupy w licznych sklepach, możesz wspaniale spędzić czas.
    New Britain 5:30am, Bristol 5:45am, Waterbury 6:00am

Rok szkolny w polskich szkołach rozpoczęty

Nowy rok, nowe wyzwania, nowe przygody!
Z radością ogłaszamy, że rozpoczęliśmy kolejny 
rok nauki w naszej polskiej szkole! Dziękujemy 
uczniom, rodzicom, nauczycielom, ojcom 
franciszkanom  i wszystkim, którzy tworzą 
naszą wyjątkową społeczność — miejsce, gdzie 
pielęgnujemy język, kulturę i tradycje Polski, 
nawet tysiące kilometrów od domu. Niech ten 
rok będzie pełen radości, sukcesów i pięknych 
wspomnień!

„Dlaczego powrót do szkoły wypada we wrześniu? Czyżby celowo wybrano 
moment, w którym lato staje się najpiękniejsze, gdy liście drzew mienią się 
wszystkimi kolorami? Czy ktoś wziął pod uwagę, że to najokrutniejsza pora 
roku, by zamykać dzieci w czterech ścianach, podczas gdy w rogu okna niebo 
wciąż jest jaskrawe, jak wezwanie do przygody i wolności?” Cytat ten wyrwany 
jest z książki, która trafiła mi w ręce mocą opatrzności chyba. Akurat teraz! 
Jej bohaterzy pojęcia o wrześniu nie mają (pozycja nosi tytuł „Elokwencja 
sardynki”), jej autor natomiast wręcz przeciwnie. Billowi Françoise „zamknięcie 
w czterech ścianach” musiało zbytnio nie przeszkadzać, skoro wykształcił się 
na fizyka zafascynowanego oceanografią oraz badaniami hydrologicznymi. 
Jego „nienawiść” do września musiała być przytłaczająca zważywszy, że może 
pomachać sobie doktoratem.

BridgeportBridgeport Derby

Ciąg dalszy na str. 2
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klasy pierwszej. 

Co słychać w przedszkolu?
Pani Anetta Kuna, nauczycielka 
najmłodszych adeptów języka 
polskiego powiedziała: „Dzieci 
pożegnały już wakacje i nadszedł 
czas na wspólną naukę i zabawę 
w przedszkolu. W tym roku mamy 
w klasie 16 uczniów. Starsze dzieci 
powróciły do szkoły z uśmiechem 
do swoich kolegów i koleżanek. Tym 
młodszym pierwsze tygodnie upłyną 
na adaptacji do nowego otoczenia. 
Przedszkole to czas na rozbudzenie 
twórczej aktywności dzieci, a moim 
zadaniem jako nauczycielki klasy 
przedszkolnej jest zapewnienie moim 
uczniom atrakcyjnych i odkrywczych 
zajęć dostosowanych do możliwości i 
zainteresowań uczniów. Ten rok szkolny 
upłynie nam na wspólnym czytaniu, 
śpiewaniu, zabawach ruchowych, 
a także na pracy z podręcznikiem. 
Moim uczniom życzę uśmiechu, wielu 

zasadach obowiązujących i w klasie, i 
w szkole. Mówiliśmy o tym jak uważnie 
słuchać, pomagać sobie nawzajem i jak 
ważne jest rozmawianie z drugą osobą 
z szacunkiem. Był to udany dzień 
pełen emocji i zadowolenia.” A jak u 
pani Renaty z wrześniem? „Wrzesień 
to dla mnie oczywiście powrót do 
szkoły i obowiązków. Praca z dziećmi 
jest dla mnie przyjemnością, więc 
wrzesień kojarzy mi się jak najbardziej 
pozytywnie. Cieszę się na jesienny 
urok kolorów i jeszcze ciepłą pogodę.”

Zajrzyjmy też do pierwszej 
klasy!
Tegoroczny skład pierwszej klasy to 
14 osób. „Dzieci ogromnie się cieszyły 
na powrót do szkoły. Bardzo chętnie 
dzieliły się wrażeniami z wakacji. 
Niektórzy uczniowie byli na początku 
pierwszej lekcji troszkę nieśmiali, co 
zmieniło się dość prędko. Nikt za mamą 
nie zatęsknił i mogę powiedzieć, że jak 
na pierwszy dzień zostało zawartych 
wiele znajomości.” - zrelacjonowała 
nauczycielka pierwszaków pani 
Patrycja Lukomski. „Wrzesień?” - 
kontynuowała nauczycielka - „To przede 
wszystkim miesiąc sadów pełnych jabłek, 
babiego lata i grzybów. No i oczywiście 
utęsknionego powrotu do szkoły!”.
Budynek szkolny wygląda pięknie. 
Przez całe wakacje trwały prace 
remontowe: malowanie korytarzy, 
klatek schodowych, upiększanie 
sal lekcyjnych. Dwie sale zostały 
zaopatrzone w nowe ławki i krzesła. 
Uczniowie i rodzice z zaciekawieniem 
oglądali te zmiany. Przy okazji 
serdeczne podziękowania do 
wszystkich wolontariuszy na czele z 
Prezes SRiP PSS Derby p.Renatą 
Dutkowską, którzy przez całe wakacje 
przyczynili się do tych zmian
Wszystko co widziałam 6. września w 
Polskiej Szkole w Derby zaprzeczało 
treści cytatu z „Elokwencji sardynki”. 
Magiczny pierwszy dzień polskiej szkoły 
był dla uczniów PSS w Derby ewidentnie 
radosny. Wygląda na to, że wrzesień 
kochają i uczniowie, i nauczyciele. 
Życzmy wszystkim Uczniom i 
Nauczycielom PSS im.Bł.Ks.Jerzego 
Popiełuszki w Derby pełnego radosnych 
wrażeń roku szkolnego. Zarządowi 
szkoły, który organizuje dla naszych 
uczniówm lunche i wiele atrakcji w 
czasie roku szkolnego życzymy wiele 
sił, ochoty do pracy i satysfakcji z 
realizacji zadań. Rodzicom natomiast, 
życzmy cierpliwości i ochoty do pomocy 
latoroślom przy niełatwych zadaniach 
domowych, a przede wszystkim dumy 
z postępów Dzieci w języku, który 
wszyscy kochamy.

Anna Czop

wspaniałych przygód szkolnych i 
przyjaźni na długie lata”. Zapytana 
z czym kojarzy się jej wrzesień, pani 
Anetta powiedziała: „Oczywiście z 
początkiem roku szkolnego! Ale nie 
tylko, we wrześniu mam też urodziny, 
a moim największym prezentem jest 
spotkanie z moimi uczniami!”

A co się dzieje w zerówce?
„Mamy w tym roku w zerówce 19 
dzieci, w zeszłym roku mieliśmy 
12.”- powiedziała prowadząca grupę 
pani Renata Gosiewska - „Dzieci 
były bardzo podekscytowane szkołą, 
cieszyły się, że są w klasie. Łzy 
popłynęły za mamą tylko jednej 
dziewczynce, jednak nie trwało to 
długo. Potańczyliśmy na przywitanie 
do piosenki pt. „Cześć!”. Dzieci były 
na początku troszeczkę zawstydzone, 
ale szybko zawstydzenie przeszło, 
kiedy porwał je taniec i muzyka. 
Przerobiliśmy nawet pierwszą stronę 
podręcznika! Porozmawialiśmy też o 

Polska Szkoła Sobotnia im.Bł.Ks.Jerzego Popiełuszki 
w Derby otworzyła swoje podwoje na nowy rok szkolny!
Fragment „Elokwencji sardynki” 
dźwięczał mi w głowie niezmiernie 
dnia 6. września, kiedy stałam 
wraz z uczniami Polskiej Szkoły 
w Derby wyczekując na uroczyste 
otwarcie nowego roku szkolnego. 
Żadne z dziatwy nie wyglądało mi na 
nieszczęśliwe w obliczu perspektywy 
niemożności na odpowiedzenie na 
„wezwanie do przygody i wolności”. 
Dzieci ciesząc się podążały w stronę 
kościoła, a raz po raz słyszalne były 
krzyki radości i nawoływania na widok 
tego bądź owego dawno niewidzianego 
przyjaciela (przyjaciółki). Kościół 
zapełnił się prędko uczniami 
i rodzicami. Msza w „Świętym 
Michale” w Derby, celebrowana przez 
ks. Marka Sobczaka rozpoczęła 
uroczystości inauguracyjne nowy 
rok szkolny. Wszyscy zebrani 
otrzymali błogosławieństwo, zgodnie 
ze zwyczajem wspólna modlitwa 
zakończyła się poświęceniem 
plecaków. 
Dzieci wraz z rodzicami przemaszerowały 
następnie do budynku Szkoły. 
Tradycyjnie został wprowadzony 
sztandar placówki i odśpiewany hymn. 
Oficjalne rozpoczęcie roku szkolnego 
poprowadziła dyrektor Szkoły pani 
Alina Zawojski. „Jesteśmy jedną 
wielką rodziną, w tej rodzinie każdy 
ma swoje miejsce: nauczyciele, 
którzy z sercem przekazują wiedzę, 
rodzice, którzy z oddaniem wspierają 
swoje dzieci i przede wszystkim Wy 
drodzy Uczniowie, którzy jesteście 
najważniejszą częścią naszej 
wspólnoty (…). Życzę Wam wszystkim, 
aby ten rok przyniósł wiele sukcesów, 
radości ze zdobywania wiedzy i dumy z 
tego, że jesteście częścią naszej Polskiej 
Szkoły. Niech będzie to czas owocnej 
nauki, ale też pięknych przyjaźni i 
wspólnych chwil, które pozostaną w 
pamięci na zawsze.” - powiedziała 
do zebranych Alina Zawojski. Pani 
dyrektor wspomniała także o wielu 
wydarzeniach planowanych w roku 
szkolnym. Pierwsze miesiące już 
zapowiadają się intensywnie: 20.09. 
szkoła przygotowała otwarte dla 
wszystkich Narodowe Czytanie, 18.10. 
celebrowany będzie w placówce jej 
patron, szkolne kółko teatralne także 
wznawia działalność, planowane są 
wycieczki szkolne i wiele innych atrakcji. 
Zebranie w sali gimnastycznej 
zakończyło się przedstawieniem kadry 
nauczycielskiej, za którą ochoczo 
podążyli uczniowie do klas.
Początek roku, to wyjątkowe 
wydarzenie szczególnie dla uczniów 
oddziału przedszkolnego, zerówki i 

Ciąg dalszy ze str. 1
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słowa „hamburger“ przewodnicy 
muszą używać zwrotu „podwójny chleb 
z mieloną wołowiną“. „Lody“ mają być 
zastąpione określeniem „eskimo“, a 
urządzenia karaoke – „maszynami 
do akompaniamentu na ekranie“. Po 
ukończeniu szkolenia przewodnicy 
będą zdawać egzamin, a w programie 
pozostaną tylko ci, którzy opanują 
narzuconą nowomowę.
Eksperci zwracają uwagę, że to nie 
odosobniony przypadek, lecz część 
szerszej polityki zaostrzania kontroli 
nad społeczeństwem. „Kontrola rządu 
nad obywatelami jest coraz bardziej 
rygorystyczna. Na mocy przepisów, 
polityk i praktyk wprowadzonych 
od 2015 r. obywatele podlegają 
zwiększonej inwigilacji i kontroli we 
wszystkich aspektach życia“ – czytamy 
w raporcie Biura Wysokiego Komisarza 
Narodów Zjednoczonych ds. Praw 
Człowieka (OHCHR).
Jeden z północnokoreańskich 
uciekinierów powiedział w rozmowie 
z autorami raportu: „Aby zamknąć 
ludziom oczy i uszy, wzmocnili 
represje. To forma kontroli mająca 
na celu wyeliminowanie nawet 
najmniejszych oznak niezadowolenia“. 
W Korei Północnej karą może być 
nawet śmierć – nie tylko za używanie 
zakazanych słów, ale też za oglądanie 
lub rozpowszechnianie zagranicznych 
filmów. Uciekinierzy opowiadają o 
coraz częstszych egzekucjach, głodzie 
i braku dostępu do podstawowych 
produktów.
Kilka tygodni temu światowe media 
obiegła informacja o tym, że Korea 
Północna otworzyła luksusowy 
kurort o nazwie Wonsan-Kalma 
Beach Resort. Przedstawiany przez 
propagandę jako „preludium nowej 
ery“, kompleks, powstały na terenie 
dawnej bazy wojskowej i nadzorowany 
osobiście przez Kim Dzong Una, 
obejmuje hotele, wille, baseny, centra 
odnowy biologicznej oraz punkty 
gastronomiczne, a jego rozmach ma 
podkreślać potęgę państwa.
Chociaż władze przedstawiają go 
jako miejsce rekreacji dla wszystkich 
obywateli, w rzeczywistości z 
kurortu będą korzystać głównie elita 
polityczna, wojskowa oraz członkowie 
partii rządzącej, przede wszystkim 
mieszkańcy Pjongjangu. Dostęp mogą 
mieć także nieliczni zagraniczni goście, 
przede wszystkim obywatele Federacji 
Rosyjskiej.

Co planuje Rosja? 
Finlandia ostrzega

Minister obrony Finlandii, Antti 
Hakkanen, ostrzega przed rosyjskimi 
ambicjami stworzenia strefy buforowej 
od Arktyki po Morze Śródziemne. Jego 
zdaniem, Moskwa dąży do osiągnięcia 
strategicznej głębi w regionie.

Minister obrony Finlandii, Antti 
Hakkanen zwrócił uwagę na rosyjskie 
ambicje stworzenia strefy buforowej 
w Europie. Według niego, Moskwa 
dąży do osiągnięcia tzw. „strategicznej 

głębi“, co ma obejmować obszar od 
Arktyki, przez Bałtyk i Morze Czarne, 
aż po Morze Śródziemne.
- Wojna Rosji na Ukrainie ujawniła 
jej gotowość do podejmowania 
ogromnego ryzyka mimo strat, 
powodując niestabilność w regionach 
sąsiadujących z Finlandią – stwierdził
Fiński minister zaznaczył, że wtargnięcie 
rosyjskich dronów w polską przestrzeń 
powietrzną uwypukla niebezpieczną 
naturę Rosji. Hakkanen stwierdził, że 
środowisko bezpieczeństwa pozostanie 
trudne i nieprzewidywalne nie tylko w 
nadchodzących latach, ale i dekadach.
W jego opinii, Rosja nie osiągnęła 
żadnego z celów militarnych 
deklarowanych przez Władimira 
Putina, a jednocześnie straciła 
większość swojej potęgi w dyplomacji 
oraz siłę gospodarczą z powodu 
sankcji.
- Widzimy, że rosyjska machina 
wojenna nie działa dobrze, co oznacza, 
że Rosja nie jest globalnym aktorem na 
polu siły militarnej. Wymaga znacznego 
wsparcia ze strony większych państw, 
jak Chiny - ocenił Hakkanen.
Dodał, że im dłużej trwa nielegalna 
agresja i wojna Rosji z Ukrainą, tym 
więcej Moskwa straci. - Oznacza 
to również, że stanowisko Rosji 
w ewentualnych negocjacjach 
pokojowych z Ukrainą może nie być 
tak mocne, jak wcześniej wskazywano 
- stwierdził Hakkanen.

Trump stawia NATO 
pod ścianą 

Donald Trump stwierdził, że jest gotów 
nałożyć poważne sankcje na Rosję, gdy 
wszystkie państwa NATO przestaną 
kupować ropę z tego kraju. Trump 
uważa, że to w połączeniu z nałożeniem 
ceł na Chiny w wysokości od 50 do 
100 proc. będzie bardzo pomocne w 
zakończeniu wojny. 
„Jestem gotów nałożyć poważne 
sankcje na Rosję, gdy wszystkie 
państwa NATO zgodzą się i zaczną 
robić to samo, i gdy wszystkie państwa 
NATO przestaną kupować ropę od 
Rosji. Jak wiecie, zaangażowanie NATO 
w zwycięstwo było znacznie mniejsze 
niż 100 proc., a zakupy rosyjskiej ropy 
przez niektórych były szokujące!“ - 
napisał prezydent USA.
„W każdym razie jestem gotowy do 
działania, kiedy tylko będziecie gotowi. 
Po prostu powiedzcie - kiedy? Uważam, 
że to, w połączeniu z nałożeniem przez 
NATO ceł w wysokości od 50 proc. do 
100 proc. na Chiny, które zostaną 
całkowicie wycofane po zakończeniu 
wojny Rosji i Ukrainy, również będzie 
bardzo pomocne w zakończeniu tej 
śmiertelnej, ale absurdalnej wojny“ - 
napisał.
„Chiny mają silną kontrolę, a nawet 
wpływ na Rosję, a te potężne cła 
przełamią ten wpływ. [...] Jeśli NATO 
zrobi to, co mówię, WOJNA szybko 
się skończy, a wszystkie te życia 
zostaną uratowane! Jeśli nie, to tylko 
marnujecie mój czas oraz czas, energię 
i pieniądze Stanów Zjednoczonych“ – 
podsumował.
- Zagranie Trumpa jest bardzo odważne 
i rzeczywiście wrzucające piłkę na 
nasze boisko. Moja pierwsza myśl jest 
taka, że zrobił to po to, by zdjąć z siebie 
konieczność podejmowania decyzji. 

Źródło: PAP, bezprawnik, DoRzeczy
Andrzej Więciorkowski

Charlie Kirk 
zastrzelony!

Charlie Kirk, konserwatywny działacz 
polityczny i współzałożyciel Turning 
Point USA, został zastrzelony 
podczas wydarzenia na Utah Valley 
University. Prezydent Donald Trump 
potwierdził jego śmierć w mediach 
społecznościowych.

Podejrzany o dokonanie zamachu 
wciąż pozostawał na wolności – mimo 
że wcześniej uczelnia informowała 
o zatrzymaniu sprawcy. Trump 
wielokrotnie podkreślał, że Kirk 
odegrał kluczową rolę w jego sukcesach 
wyborczych wśród młodych wyborców 
podczas ubiegłorocznej kampanii.
Był jednym z najbardziej 
rozpoznawalnych głosów młodej 
amerykańskiej prawicy – aktywistą, 
mówcą, komentatorem i nieformalnym 
ambasadorem Donalda Trumpa 
wśród młodych wyborców. Jego życie 
zakończyło się tragicznie podczas 
spotkania z studentami w Utah, gdzie 
padł ofiarą zamachu.
Kirk urodził się w 1993 roku w Illinois. 
Jako 18-latek założył organizację 
Turning Point USA, która miała być 
przeciwwagą dla lewicowych nastrojów 
na amerykańskich kampusach. W 
krótkim czasie zbudował z niej potężną 
machinę ideologiczną – z dziesiątkami 
tysięcy członków, budżetami 
sięgającymi milionów dolarów i 
wydarzeniami przypominającymi 
polityczne show. Turning Point USA 
była kuźnią młodych konserwatystów, 
a Kirk stał się jej twarzą.
Szybko wybił się również w mediach 
– prowadził podcast „The Charlie 
Kirk Show”, regularnie gościł w Fox 
News i innych konserwatywnych 
stacjach. Miał ogromne zasięgi w 
mediach społecznościowych, gdzie nie 
stronił od ostrych, kontrowersyjnych 
komentarzy.
Kirk był jednym z najwierniejszych 
sojuszników Donalda Trumpa. 
Wspierał go od pierwszej kampanii 
prezydenckiej w 2016 roku i odegrał 
znaczącą rolę w mobilizowaniu 
młodych wyborców. Trump wprost 
mówił, że Kirk przyczynił się do 
przełamania bariery pokoleniowej, 
dzięki której Republikanie zdobyli 
popularność wśród części studentów i 
młodych dorosłych.
Po wyborach w 2020 roku Kirk należał 
do grona tych, którzy podważali ich 
wyniki i szerzyli teorie o rzekomych 
nieprawidłowościach. Z biegiem lat 

stał się symbolem nurtu, który łączył 
radykalną walkę o konserwatywne 
wartości z bezkompromisową obroną 
Trumpa.
Poglądy i wojny kulturowe Jego 
konserwatyzm miał kilka filarów: 
wolny rynek, sprzeciw wobec aborcji 
i małżeństw jednopłciowych, twarda 
polityka migracyjna i przywiązanie do 
chrześcijańskich wartości. Kirk nie bał 
się mówić językiem wojny kulturowej 
– regularnie zarzucał lewicy niszczenie 
„tradycyjnej Ameryki”.
Kirk wielokrotnie podkreślał, że Druga 
Poprawka to nie tylko symbol, ale 
gwarancja wolności przed tyranią 
rządu. Po każdej strzelaninie stanowczo 
sprzeciwiał się próbom ograniczenia 
dostępu do broni, twierdząc, że 
problemem są przestępcy, a nie „legalni 
obywatele”.
Kirk był dla jednych bohaterem, a 
dla innych uosobieniem politycznego 
cynizmu. Oskarżano go o manipulację 
faktami, populizm i podsycanie 
polaryzacji. Turning Point USA 
wielokrotnie znajdowało się pod 
ostrzałem krytyki za brak przejrzystości 
finansowej czy za agresywne metody 
działania na kampusach.
Nie zmienia to jednak faktu, że potrafił 
zbudować ruch, który realnie zmienił 
krajobraz amerykańskiej polityki – 
przynajmniej wśród młodego pokolenia. 
Śmierć Kirka była wstrząsem dla 
konserwatystów i liberałów. Atak w 
Utah Valley University wydarzył się w 
momencie, gdy odpowiadał na pytanie 
o masowe strzelaniny – ironiczny i 
dramatyczny zbieg okoliczności. Został 
trafiony w gardło, ale szybko stało się 
jasne, że to był strzał nie do przeżycia. 
Pomimo natychmiastowej pomocy 
zmarł w szpitalu.
Zostawił żonę, Erikę Frantzve, oraz 
dwoje małych dzieci.

Kim Dzong Un  
w formie. Będzie karał 

za „hamburgera“, 
„lody“ i „karaoke“

Nowa decyzja Kim Dzong Una budzi 
zdziwienie na świecie. Przywódca Korei 
Północnej zakazał przewodnikom 
turystycznym w kurorcie Wonsan 
używania trzech popularnych 
określeń: „hamburger“, „lody“ i 
„karaoke“. Zdaniem reżimu słowa te 
są „zbyt zachodnie“ albo kojarzą się z 
Koreą Południową.
Według informacji serwisu „Daily 
NK“, od 20 do 30 przewodników 
przechodzi intensywne szkolenie pod 
okiem urzędników Partii Pracy Korei. 
„Praktykanci otrzymują szczegółowe 
instrukcje dotyczące obchodzenia się 
z turystami i zabawiania ich. Muszą 
także zapamiętać slogany i zwroty“ – 
relacjonują źródła portalu.
W praktyce oznacza to, że zamiast 

Ze Świata
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kocioł na pellet. Czym zatem jest 
pellet? To granulat produkowany 
ze sprasowanych pod wysokim 
ciśnieniem odpadów drzewnych, 
takich jak trociny, zrębki czy z resztek 
roślinne.

Jest uznawany za paliwo ekologiczne, 
ponieważ emisja CO2 podczas jego 
spalania jest równoważona przez 
ilość dwutlenku węgla, którą drzewa 
pochłonęły w trakcie wzrostu. Pellet 
oferuje kompromis między ekologią 
a kosztami. Główne zalety tego 
rozwiązania to:

- Wygoda i automatyzacja: 
Nowoczesne kotły na pellet same 
dozują paliwo, rozpalają się i 
wygaszają, a ich obsługa ogranicza 
się do uzupełniania zasobnika raz na 
kilka dni i okresowego czyszczenia.

- Wysoka efektywność: Sprawność 
takich urządzeń przekracza 90 proc., 
co oznacza, że niemal cała energia z 
paliwa jest zamieniana na ciepło.

- Ekologia: Pellet to odnawialne 
źródło energii, a jego spalanie emituje 
znacznie mniej szkodliwych pyłów 
niż w przypadku węgla. Popiół można 
wykorzystać jako naturalny nawóz w 
ogrodzie.

- Stabilność kosztów: W obliczu 
rosnących cen prądu i gazu, cena 
pelletu wydaje się dla wielu bardziej 
przewidywalna i atrakcyjna.

To rozwiązanie nie jest pozbawione 
wad. Największą barierą jest wysoki 
koszt początkowy zakupu i montażu 
kotła, który może wynosić kilkanaście 
lub nawet kilkadziesiąt tysięcy złotych. 
Potrzebne jest również miejsce na 
zapas pelletu (najlepiej w suchym 
pomieszczeniu) i samo urządzenie.

Program „Czyste Powietrze” to 
incjatywa rządowa, która skierowana 
jest do właścicieli i współwłaścicieli 
domów jednorodzinnych, którzy chcą 
poprawić efektywność energetyczną 
swoich budynków. Mówiąc prościej: 
to program dla tych, którzy chcą 
płacić niższe rachunki za ogrzewanie 
i oddychać tytułowym czystszym 
powietrzem.

W ramach programu można uzyskać 
dotację na szereg inwestycji. 
Najważniejsza to wymiana starego, 
nieefektywnego pieca, tzw. „kopciucha“, 
na nowoczesne i ekologiczne źródło 
ciepła. Oprócz tego pieniądze można 
przeznaczyć na:
- modernizację instalacji grzewczej,
- ocieplenie ścian, dachu i podłóg,
- wymianę okien i drzwi,
- montaż wentylacji mechanicznej z 
odzyskiem ciepła (rekuperacji),
- instalację fotowoltaiczną.

Wysokość dofinansowania zależy od 
dochodów. W podstawowym progu 
można liczyć na maksymalnie 66 
tys. zł, w podwyższonym na 99 tys. 
zł, a przy najniższych dochodach i 
kompleksowej termomodernizacji 
można otrzymać nawet 135 tys. zł 
bezzwrotnej dotacji. Jak pokazują dane 
NFOŚiGW, od startu programu Polacy 
złożyli już ponad milion wniosków na 
łączną kwotę niemal 40 miliardów zł.

Piramida finansowa  
w Polsce rozbita. 
Ofiar mogą być 

dziesiątki tysięcy
Policja zatrzymała 9 osób związanych 
z piramidą CoinPlex. Straty sięgają 

20 mln zł, a śledczy apelują do 
pokrzywdzonych o zgłaszanie się.

Centralne Biuro Zwalczania 
Cyberprzestępczości w Rzeszowie 
zatrzymało dziewięć osób podejrzanych 
o stworzenie i prowadzenie piramidy 
finansowej opartej na systemie 
Ponziego. Mechanizm przestał 
wypłacać pieniądze powierzane przez 
inwestorów, co doprowadziło do strat 
szacowanych na co najmniej 20 mln 
zł. Według śledczych poszkodowanych 
mogły być dziesiątki tysięcy osób. 
Postępowanie prowadzone jest pod 
nadzorem Prokuratury Regionalnej 
w Rzeszowie, we współpracy z 
funkcjonariuszami Urzędu Celno-
Skarbowego w Przemyślu.

Sprawa dotyczy podmiotu 
działającego pod nazwą „CoinPlex”, 
który nie miał rejestracji w 
Polsce. Piramida funkcjonowała w 
internecie, wykorzystując marketing 
wielopoziomowy i dedykowane 
aplikacje. Wpłacone przez inwestorów 
środki nie były lokowane zgodnie z 
obietnicami organizatorów. Wypłaty 
dla starszych uczestników pochodziły 
wyłącznie z wpłat nowych członków, co 
jest klasycznym przykładem schematu 
Ponziego.

1 września służby przeprowadziły 
skoordynowaną akcję na terenie 
pięciu województw: podkarpackiego, 
małopolskiego, świętokrzyskiego, 
lubelskiego i śląskiego. Zatrzymano 
9 osób i przeszukano 21 lokalizacji. 
Zabezpieczono majątek o 
wartości blisko 1,5 mln zł, w tym 
gotówkę, ruchomości oraz sprzęt 
teleinformatyczny. Funkcjonariusze 
znaleźli także materiały promujące 
piramidę i zachęcające do 
inwestowania.

Zatrzymanym przedstawiono zarzuty 
udziału w zorganizowanej grupie 
przestępczej, oszustwa, prania 
pieniędzy oraz naruszenia Prawa 
bankowego w zakresie nielegalnego 
gromadzenia środków finansowych.

Centralne Biuro Zwalczania 
Cyberprzestępczości ostrzega przed 
podobnymi schematami, szczególnie 
tymi działającymi w oparciu o aplikacje 
z nieznanych źródeł. Podkreślono, 
że charakterystyczne dla takich 
przedsięwzięć są obietnice szybkich, 
wysokich i nierealnych zysków, które 
w rzeczywistości służą wyłącznie 
pozyskiwaniu nowych wpłat.

Śledczy apelują do osób pokrzywdzonych 
działalnością „CoinPlex”, by zgłaszały 
się do najbliższych jednostek policji 
lub składały zawiadomienia o 
przestępstwie. Tylko w ten sposób 
możliwe będzie pełne oszacowanie 
strat i pociągnięcie sprawców do 
odpowiedzialności.

Źródło: PAP, Bezprawnik, Wprost, 
naTemat, 

Andrzej Więciorkowski

Polacy masowo 
odwrócili się od 

pomp ciepła. Teraz 
przerzucili na grzanie 
czymś zupełnie innym

Boom na pompy ciepła nie wziął się 
znikąd. Rosnące ceny gazu i duże 
dotacje sprawiły, że Polacy rzucili się 
w ostatnich latach na tę technologię. Z 
raportu Polskiego Alarmu Smogowego 
z lutego 2025 r. wynikało nawet, że to 
najtańszy sposób na ogrzanie domu, 
ponad dwukrotnie tańszy od kotła na 
gaz.

Jednak ostatnie miesiące przyniosły 
odwrót. W sieci zaczęły krążyć historie 
o gigantycznych rachunkach za prąd, 
a przecież pompy miały przynieść 
same oszczędności. Okazało się, że 
urządzenie jest tanie w eksploatacji, 
ale tylko w dobrze ocieplonym 
budynku i przy stabilnych cenach 
energii elektrycznej. A te poszły mocno 
w górę i będzie jeszcze gorzej.

Polacy przerzucili się teraz na 
alternatywę. Statystyki wniosków 
składanych w programie „Czyste 
Powietrze“ w 2025 roku nie 
pozostawiają żadnych złudzeń. 
Nowym, bezkonkurencyjnym liderem 
stały się kotły na biomasę.

Dane za okres od kwietnia do lipca 
2025 roku pokazują miażdżącą 
przewagę tej technologii. W kwietniu 
kotły na biomasę stanowiły 70 proc. 
wniosków, podczas gdy pompy ciepła 
(łącznie powietrzne i gruntowe) 
zaledwie 25 proc.

W kolejnych miesiącach ta 
dysproporcja tylko rosła. W lipcu 2025 
roku aż 77 proc. wszystkich wniosków 
dotyczyło kotłów na biomasę. Pompy 
ciepła spadły z kolei do poziomu 
22 proc. To prawdziwa rewolucja, 
zwłaszcza gdy spojrzymy na dane z 
poprzednich lat.

Jeszcze w 2023 roku to powietrzne 
pompy ciepła były absolutnym hitem, 
stanowiąc ponad połowę wszystkich 
wniosków. Kotły na biomasę 
wybierało wtedy zaledwie 18,74 proc. 
wnioskodawców. W ciągu kilkunastu 
miesięcy sytuacja odwróciła się o 180 
stopni.

W statystykach obejmujących cały 
okres trwania programu (od 2018 r.) 
kotły gazowe i pompy ciepła wciąż 
mają wysoki udział, to obecny trend 
jednoznacznie wskazuje, że Polacy 
postawili na biomasę.

Mówiąc „kocioł na biomasę“, w 
praktyce najczęściej mamy na myśli 
nowoczesny, zautomatyzowany 

Strategiczna decyzja 
NBP. Wzrost ilości 
złota w rezerwie 
walutowej Polski

Złoto nie przestaje być dla banków na 
całym świecie bezpiecznym wyborem 
w niespokojnych czasach. Złoto jest 
postrzegane jako stabilna rezerwa 
wartości, która nie zależy od systemów 
finansowych.

Złoto

Zarząd Narodowego Banku Polskiego 
ogłosił decyzję o zwiększeniu do 30 
proc. udziału złota oficjalnych aktywów 
rezerwowych. „Skala i tempo zakupów 
będą zależały od uwarunkowań 
rynkowych” – poinformował bank w 
oficjalnym komunikacie.

Obecnie Polska ma ponad 515 ton 
złota, o wartości przekraczającej 200 
mld zł. Stanowi to około 22 proc. 
całkowitych rezerw dewizowych, które 
wynoszą ponad 953 mld zł.

Prezes Narodowego Banku Polskiego 
Adam Glapiński sygnalizował 
zamiar dalszego kupowania złota 
już wcześniej. Podkreślał, że złoto to 
dziś drugie najważniejsze aktywo w 
bilansach banków centralnych na 
świecie, a jego wartość dla stabilności 
finansowej rośnie wraz z globalną 
niepewnością.

Po posiedzeniu Rady Polityki 
Pieniężnej, prezes NBP ujawnił, że 
według stanu na 3 września, bank 
centralny posiadał 515 ton i 300 kg 
złota o wartości ponad 204 mld zł 
(blisko 58 mld dolarów). Jak zaznaczył 
Adam Glapiński, Polska rozpoczęła 
intensywne zakupy złota wcześniej niż 
wiele innych krajów, „narażając się na 
nieuzasadnioną, polityczną krytykę”.

Rezerwy złota banków centralnych na 
całym świecie osiągnęły łączny poziom 
ponad 36 tysięcy ton. To najwięcej 
od ponad 50 lat, kiedy porzucono 
parytet złota w światowym handlu, 
wprowadzony podczas konferencji 
w Bretton Woods. Według raportu 
Europejskiego Banku Centralnego, 
to inwazja Rosji na Ukrainę była 
impulsem dla banków centralnych do 
zwiększenia swoich rezerw złota. W 
ciągu ostatnich trzech lat ich udział 
w globalnym popycie na złoto wzrósł 
do 20 proc., czyli niemal dwukrotnie 
w stosunku do średniej z ostatnich 
dwóch dekad.

Wartość złota nie maleje, ponieważ 
jego zasoby na świecie są ograniczone. 
Przy obecnej technologii jego 
wydobycie może wystarczyć jedynie na 
niecałe dwie dekady. Prezes Glapiński 
porównał globalne zapasy złota do 
sześcianu o boku 21-22 metrów, 
podczas gdy roczna produkcja to 
objętość sześcianu o boku zaledwie 5,5 
metra.
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się na walkę z wirusami. To jabłko to 
samo zdrowie, które od lat ceniły nasze 
babcie.

Idared: dla serca i dobrej 
pamięci

Jeśli chcecie zadbać o swoje serce i 
bystry umysł, szukajcie na straganach 
jabłek o pięknej, czerwonej skórce, 
takich jak Idared. To właśnie w 
tym intensywnym kolorze kryje się 
mnóstwo antyoksydantów, które są 
strażnikami naszej młodości. Związki 
te pomagają utrzymać w ryzach „zły“ 
cholesterol, dbają o elastyczność 
naczyń krwionośnych i wspierają 
prawidłowe krążenie. Co więcej, 
chronią komórki mózgowe, co ma 
ogromne znaczenie dla zachowania 
dobrej pamięci i koncentracji na 
długie lata. Pamiętajcie tylko, by jeść 
go koniecznie ze skórką, bo to w niej 
drzemie największa moc!

Szara Reneta: dla zdrowia 
brzucha
Nie dajcie się zwieść jej nieco surowemu 
wyglądowi! Szara Reneta, ze swoją 
chropowatą, zielonkawą skórką, to 
prawdziwa specjalistka od zdrowego 
brzucha i komfortu trawiennego. Jeśli 
dokuczają wam zaparcia, uczucie 
ciężkości czy inne problemy jelitowe, to 
jabłko jest dla was stworzone. Wśród 
wszystkich odmian zawiera najwięcej 
pektyn, czyli cennego błonnika, który w 
naszym układzie pokarmowym działa 
jak delikatna, ale skuteczna miotła. 
Reguluje pracę jelit, pomaga pozbyć 
się toksyn i zapewnia uczucie lekkości. 
Idealnie nadaje się do pieczenia - po 
obróbce termicznej staje się cudownie 
miękka i jeszcze łagodniejsza dla 
żołądka.

Antonówka: naturalna 
tarcza na przeziębienia  
i infekcje
Pamiętacie ten charakterystyczny, 
lekko winny smak z dzieciństwa? 
To właśnie Antonówka, królowa 
jesiennych sadów i naturalna tarcza 
ochronna dla naszej odporności. Jej 
orzeźwiająca kwaskowatość to nic 
innego jak dowód na potężną dawkę 
witaminy C i kwasów organicznych. 
Zamiast sięgać po suplementy, 
gdy tylko zaczyna się sezon na 
przeziębienia, lepiej schrupać soczystą 
antonówkę. To prosty i smaczny 
sposób na wzmocnienie organizmu, 
dodanie sobie energii i przygotowanie 

Ligol: słodka przekąska 
bez wyrzutów sumienia
A co, jeśli macie ochotę na coś 
słodkiego, ale musicie uważać na 
poziom cukru? Wtedy idealnym 
wyborem będzie Ligol. To cudownie 
chrupiące, soczyste i słodkie jabłko, 
na które możecie sobie pozwolić bez 
wyrzutów sumienia. Ma stosunkowo 
niski indeks glikemiczny, co oznacza, 
że zawarty w nim cukier uwalnia się do 
krwi powoli i łagodnie, nie powodując 
gwałtownych skoków glukozy. To 
doskonała, zdrowa przekąska, która 
zaspokoi apetyt na małe co nieco, 
dostarczając jednocześnie cennego 
błonnika, który daje uczucie sytości 
na dłużej.

Jak smacznie wykorzystać 
jabłka w kuchni?

Pyszny i zdrowy mus z jabłek

Choć najprościej jest chwycić 
jabłko i zjeść je na surowo, 
czasem warto zamienić je w 
coś pysznego, co będzie jeszcze 
łagodniejsze dla naszego brzucha 
i zębów. Szara Reneta wręcz prosi 
się o zapieczenie - wystarczy 
wydrążyć gniazdo nasienne, 
wsypać do środka szczyptę 
cynamonu, może kilka rodzynek, 
i wstawić do piekarnika. 
Z Antonówki przygotujecie 
wspaniały, domowy mus bez 
grama cukru, idealny do jogurtu 
czy kaszy manny. Z kolei 
chrupiącego Ligola czy Idareda 
warto zetrzeć na tarce i dodać do 
porannej owsianki lub klasycznej 
surówki z marchewką. Każdy 
sposób jest dobry, by włączyć te 
zdrowe owoce do diety.

PORADNIK DLA KAŻDEGO w opr. Zofii Więciorkowskiej samo życie  
Najlepsze odmiany jabłek dla seniorów. 
Naturalne wsparcie dla serca, pamięci  
i układu trawiennego

 

Dania obiadoweDania obiadowe
Sałatki, surówkiSałatki, surówki
PrzekąskiPrzekąski
DeseryDesery

Tel. 203-870-5730Tel. 203-870-5730

KATERINGKATERING  u JANINYu JANINY
Polska Tradycyjna Kuchnia na każdą okazjęPolska Tradycyjna Kuchnia na każdą okazję

Jesień pachnie szarlotką, a na straganach królują one - 
polskie jabłka. Zamiast wydawać fortunę na specyfiki w 

kapsułkach, postaw na naturalne wsparcie prosto z sadu. 
Podpowiadamy, które odmiany powinien wybrać senior, by 
cieszyć się witalnością i dobrym samopoczuciem każdego 
dnia.
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Po przeanalizowaniu DNA mikrobiomu 
ust badacze przez 9 lat śledzili 
losy badanych. W tym czasie u 
445 z nich zdiagnozowano raka 
trzustki. Naukowcy porównali więc 
ich mikrobiom ust z mikrobiomem 
innych 445 zdrowych osób ze swojej 
oryginalnej próby 122 000. W ten 
sposób zidentyfikowali 27 gatunków 
grzybów i bakterii, z których każdy w 
jakiś sposób wpływał na ryzyko rozwoju 
nowotworu, a ich łączne występowanie 
zwiększało to ryzyko ponad 3-krotnie.

Badacze stworzyli też narzędzie 
pozwalające na dokonanie oceny 
ryzyka. Dzięki niemu, wykonując profil 
bakterii i grzybów z ust, onkolodzy 
będą mogli wyłowić osoby, które należy 
poddać szczególnemu nadzorowi 
ze względu na ryzyko rozwoju raka 
trzustki.

Mycie i nitkowanie zębów może nie 
tylko pomóc w uniknięciu paradontozy, 
ale może chronić też przed rakiem, 
stwierdził profesor Richard Hayes, 
jeden z autorów badań. Teraz 
naukowcy planują sprawdzić, czy i 
wirusy z jamy ustnej mogą przyczyniać 
się do nowotworów oraz czy konkretny 
mikrobiom ust może wpływać na 
szanse przeżywalności pacjentów. Już 
wcześniej ten sam zespół dostarczył 
dowodów na związek pomiędzy 
niektórymi bakteriami jamy ustnej, a 
zwiększonym ryzykiem nowotworów 
głowy i szyi.

Im jesteśmy starsi, 
tym mniej utworów 

muzycznych nam się 
podoba. Gusta mamy 

już ustalone
Jeśli korzystacie z algorytmów, 
które polecają muzykę, być może 
zauważyliście, że z czasem polecenia 
te coraz mniej trafiają w Wasze gusta. 
Zmieniono algorytmy polecające? 
A może to Wy się zmieniliście? 
Badacze ze Szwecji i Słowenii, po 
przeanalizowaniu danych dotyczących 
15 lat słuchania muzyki stwierdzili, że 
im jesteśmy starsi, tym mamy bardziej 
określone preferencje muzyczne. 
Najbardziej uderzyło mnie, jak bardzo 
gusty muzyczne zmieniają się po 40. 
roku życia. Do tego wieku większość 
ludzi lubi muzykę współczesną i 
słucha szerokiego jej spektrum, jednak 
po 40. nasze zwyczaje odnośnie do 
muzyki stają się bardziej nostalgiczne, 
mówi Bruce Ferwerda z Uniwersytetu 
w Jönköping.

Ferwerda wraz z Alanem Saidem 
z Uniwersytetu w Göteborgu oraz 

Arsenem Matejem Golubovikjem i 
Marko Tkalciciem z Uniwersytetu 
Primorskiego na Słowenii, wykazali, że 
młodsi ludzie słuchają szerokiej gamy 
muzyki i podążają za trendami. Gdy 
przechodzimy z wieku nastoletniego 
do dorosłości, zwiększamy zakres 
słuchanej muzyki. Sprawdzamy 
różnych artystów i różne gatunki, 
słuchana przez nas muzyka jest 
coraz bardziej zróżnicowana. Jednak 
z wiekiem spektrum słuchanych 
utworów zawęża się, wybory stają się 
coraz bardziej osobiste, a wpływ na 
nie mają wcześniejsze doświadczenia 
muzyczne.

Jak mówi Alan Said, gdy jesteśmy 
młodzi, chcemy doświadczyć jak 
najwięcej, wybierając się na festiwal 
muzyczny, nie idziemy tam dla jednej 
kapeli. Jednak z wiekiem odkrywamy 
styl, który najbardziej do nas pasuje. 
To, co akurat jest popularne, staje się 
mniej ważne“.

Naukowcy prowadzili swoje badania 
na danych z serwisu Last.fm. 
Zarejestrowani tam użytkownicy 
mogą poinformować w profilu, 
ile mają lat. Można więc połączyć 
wiek z preferencjami muzycznymi. 
Badacze wzięli na warsztat 15 lat 
danych, obejmujących ponad 40 000 
użytkowników. W tym czasie słuchali 
oni ponad 1 milion utworów, które 
odtworzyli ponad 542 miliony razy.

Na tej podstawie doszli do wniosku, 
że w wieku średnim i starszym 
wspomnienia, nostalgia, stają się 
silnymi wyznacznikami gustów 
muzycznych. Coś, co bardzo podobało 
nam się w młodości, staje się „piosenką 
życia”. Starsi słuchacze nadal 
eksplorują nowe utwory i gatunki, 
ale jednocześnie często wracają do 
piosenek z przeszłości.

Najważniejszą zauważoną przez 
badaczy różnicą pomiędzy grupami 
wiekowymi staje się równowaga 
między zróżnicowaniem, a 
spersonalizowaniem. Młodzi ludzie 
słuchają przede wszystkim tego, co 
jest popularne i są bardzo otwarci, 
starsi zaś mają już wykształcone gusta 
i skupiają się na muzyce, która coś dla 
nich znaczy, stwierdza Ferwerda. To zaś 
oznacza, że algorytmy rekomendacji 
można ulepszyć, podsuwając młodym 
nowe treści, natomiast starszym – 
treści bardziej spersonalizowane, z 
uwzględnieniem jednak rzeczy nowych.

AZ

Podczas eksperymentów na myszach 
zauważono, że w porównaniu ze 
szczepionką domięśniową metoda 
bez użycia igły skutkowała wyższym 
poziomem przeciwciał przeciwko 
antygenowi grypy H1N1. Gdy do 
szczepionki dodano adjuwant, 
substancję pomocniczą poprawiającą 
skuteczność szczepionek, nie doszło 
do zwiększenia jej skuteczności, co 
wskazuje, że samo rozciąganie skóry 
wzmacnia efekt szczepienia.

Większość badań zostało 
przeprowadzonych na myszach, zatem 
kwestią otwartą pozostaje pytanie, czy 
i u ludzi – których skóra jest grubsza, 
a przez to mniej przepuszczalna – będą 
zachodziły podobne zjawiska. Autorzy 
badań uważają, że jest na to duża 
szansa, gdyż molekuły przenikały 
przez mieszki włosowe, a nie przez 
poszczególne warstw skóry.

Bakterie i grzyby 
z jamy ustnej 

zwiększają ryzyko 
raka trzustki

W naszych ustach żyją setki gatunków 
grzybów i bakterii. Naukowcy z Langone 
Health Uniwersytetu Nowojorskiego 
stwierdzili, że łączna obecność 27 
z tych gatunków aż 3,5-krotnie 
zwiększa ryzyko zachorowania na 
jeden z najbardziej śmiercionośnych 
nowotworów – raka trzustki.

Naukowcy już dawno zauważyli, że u 
osób mniej dbających o higienę jamy 
ustnej rak trzustki występuje częściej. 
Jakiś czas temu odkryto, że dzieje się 
tak, gdyż bakterie połykane wraz ze 
śliną mogą trafić do trzustki, która 
bierze udział w trawieniu. Dotychczas 
nie było jednak wiadomo, które 
bakterie przyczyniają się do rozwoju 
nowotworu.

W najnowszym numerze JAMA 
Oncology ukazała się analiza 
genetyczna mikrobiomu śliny 122 000 
zdrowych osób. Nasze badania rzuciły 
nowe światło na związki mikrobiomu 
ust i raka trzustki, stwierdził główny 
autor badań, doktor Yixuan Meng. 
To najszerzej zakrojone i najbardziej 
szczegółowe badania tego typu. 
Wykazały one, że grzyby z rodzaju 
Candida mogą odgrywać rolę w 
rozwoju raka trzustki. Uczeni znaleźli 
pochodzące z ust Candida w próbkach 
z guzów tego nowotworu.

Szczepienie przez 
rozciąganie. 

Szczepionki bez użycia 
igły bardziej skuteczne 

niż tradycyjne?
Samo rozciągnięcie skóry pozwalało 
na bardziej efektywne dostarczenie 
szczepionki niż wykorzystanie igły, 
mówi doktor Stuart Jones z King’s 
College London. Brytyjczycy wraz z 
naukowcami z Narodowego Instytutu 
Badań Zdrowia i Medycyny (INSERM, 
Institut national de la santé et de la 
recherche médicale) zaprezentowali 
urządzenie, które zasysa skórę 
rozciągając ją i zwiększając jej zdolność 
do absorbowania dużych molekuł.

Podczas zasysania skóra zostaje 
rozciągnięta, a duże molekuły mogą 
przez nią przeniknąć przez mieszki 
włosowe. W ten sposób można do skóry 
dostarczać leki bez jej przebijania 
za pomocą igły. Podczas badań na 
myszach zauważono, że taki sposób 
dostarczania szczepionek jest bardziej 
efektywny od wkłucia.

Nasza skóra bez przerwy reaguje 
na docierające do niej bodźce. Gdy 
na przykład zostanie uszkodzona, 
uruchomiona zostaje reakcja 
immunologiczna. Receptory skóry 
wykrywają też rozciąganie, które ma 
miejsce na przykład podczas masażu 
czy wcierania w skórę kremów. Nie 
było jasne, czy samo rozciąganie skóry, 
bez jej uszkadzania, również aktywuje 
układ odpornościowy, stwierdzają 
autorzy badań.

Naukowcy wykazali, że zastosowanie 
urządzenia ssącego przez około 20 minut 
zwiększało przepuszczalność mysiej i 
ludzkiej skóry poprzez zmianę układu 
włókien kolagenu, co otwierało mieszki 
włosowe. Skóra wracała do swojego 
normalnego nieprzepuszczalnego 
stanu po około 15 minutach. 
Uczeni dowiedli też, że rozciąganie 
uruchamia miejscową reakcję 
immunologiczną. U myszy zwiększona 
liczba komórek odpornościowych w 
miejscu rozciągania utrzymywała się 
przez 24 godziny. Wykazaliśmy, że 
pojedyncza modyfikacja napięcia skóry 
wywołuje zmianę orientacji włókien 
kolagenowych, mechanotransdukcję 
w komórkach zrębu, produkcję 
mediatorów zapalnych oraz rekrutację 
komórek odpornościowych do skóry, 
czytamy na łamach Cell Reports.

Rozciąganie skóry wywołało zmiany 
w ekspresji ponad 1000 genów. W 
przypadku 498 doszło do zwiększenia 
ekspresji, a w przypadku 593 do jej 
zmniejszenia. Zmiany miały też miejsce 
w genach kodujących cytokiny, cząstki 
sygnałowe układu odpornościowego.

Ciekawostki
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program radiowy i podcast “The 
Charlie Kirk Show”, który w ub. roku 
był pobierany ok. 750,000 dziennie.

Był gorąco wierzącym chrześcijańskim 
ewangelikiem i do niedawna syjonistą 
i wielkim obrońcą Izraela, ostatnio 
stopniowo zmienił swoje poglądy. 
Ten tytan pracy soboty poświęcał 
odpoczynkowi, swojej rodzinie i Bogu. 
W 2021 r ożenił się z Eriką Frantzve 
(dziadek przybył ze Szwecji), byłą Miss 
Arizony (2012 r.), która również miała 
swój podcast. Mają dwoje dzieci, 3 
letnią córkę i 16 miesięcznego synka. 
Zamieszkali w rodzimym stanie Eryki, 
w Arizonie. 

Jeszcze w poniedziałek w swoim 
codziennym programie TV na kanale 

W przeddzień kolejnej 
rocznicy zamachu 9/11 

10 września Amerykanie dozna-
li szoku oglądając zastrzelenie 
wschodzącej 31 letniej konser-
watywnej gwiazdy, której wielu 
obiecywało świetlaną przyszłość 
i nawet prezydenturę. Ten szok 
trwa do dziś i jest porównywal-
ny z zabójstwem JFK, MLK, 
RFK, czy Malcolm X. Kim był 
Charlie Kirk i dlaczego musiał 
zginąć? Aresztowano mordercę, 
czy działał on sam?

Kim był zamordowany 
Charlie Kirk?      
Jeszcze ucząc się w Chicago w 
szkole średniej 18 letni Charlie w 
garażu rodziców założył wspólnie 
z aktywistą Tea Party Williamem 
Montgomerym organizację “Turning 
Point USA” w 2012 r. Ich celem 
było aktywizowanie studentów 
dla popierania niskich podatków i 
ograniczonej roli państwa. Charlie 
dużo czytał i miał dar nawiązywania 
kontaktów i przekonywania rozmówcy 
w stylu Sokratesa. Jego mottem 
było: jeśli uważasz, że nie mam racji 
porozmawiajmy, przekonaj mnie, 
że się mylę. Uderzył w samo sedno 
przyszłości, w młodych Amerykanów 
poddanych lewicowej obróbce w 
szkołach średnich i na uczelniach, 
Zaczął być popularny, odnosił duże 
sukcesy, to jemu przypisuje się 
dramatyczny wzrost głosów młodych 
ludzi oddanych w prezydenckich 
wyborach na Trumpa. Nie ukończył 
studiów, uważał, że to strata czasu, 
uczył się sam.

Trump darzył go zaufaniem. Przystojny 
i łagodny Charlie (195,5 cm wzrostu) 
miał nawet być w gabinecie Trumpa, 
ale uznano, że jest jeszcze młody i może 
więcej dla konserwatystów i Trumpa 
zrobić jako influencer. W czasie 
ostatniej kampanii prezydenckiej był 
osobistym asystentem D.J. Trumpa 
Jr. To on polecił kampanii Trumpa 
JD Vance na pozycję wiceprezydenta. 
Był bodaj większym społecznym 
aktywistą niż były prezydent Barack 
Hussein Obama, również jego “ziomek” 
z Chicago. Już w 2016 r. poparł 
kandydaturę Trumpa i stał się sensacją 
na konwencji wyborczej Republikanów.

Był tytanem pracy. Jego “Turning 
Point USA” odnosił wielkie sukcesy i 
posiada swoje organizacje na 3,500 
szkołach i uniwersytetach, skupia 
750,000 aktywistów znajdujących 
wsparcie 300 pracowników w centrali 
organizacji. Roczny dochód organizacji 
wynosi $81 mln. Charlie na swoich 
mediach społecznościowych posiada 
100 mln ludzi, którzy śledzą jego 
wystąpienia i publikacje. Jeden z jego 
programów został pobrany aż 238,000! 
Jest autorem 4 książek, w tym w 2020 
r. opublikował “Maga Doctrine”. Nie 
pił alkoholu, a nawet kawy, prowadził 
bardzo zdrowy tryb życia, dbał o dietę. 
Codziennie prowadził 3 godzinny 

Charlie Kirk (1993-2025), 
morderstwo wschodzącej gwiazdy…

rozmówców i używając logiki bez 
wyzwisk i unoszenia się na oczach 
zwykle tysięcy studentów wykładał 
swój punkt widzenia zyskując 
aplauz tłumów. Potępiał przemoc 
popularyzując spokojną konfrontację 
różnych punktów widzenia. Podkreślał, 
że bez dialogu i debaty czeka nas 
przemoc i wojna domowa. Stawał 
się legendą, na swoich spotkaniach 
potrafił zgromadzić 10,000 ludzi, 
Wiedział, że ryzykuje życiem, 
szczególnie na otwartych spotkaniach 
na uniwersyteckich kampusach. 
Jednak rozumiał, że spokojnie 
prezentując swój punkt widzenia 
propagując Boga i chrześcijaństwo, 
samodzielne myślenie, małżeństwo 
i dzieci wyrywa młodych chłonnych 
ludzi lewicowej agendzie wciskanej im 
na uczelniach i poszerza pulę młodych 
Amerykanów, dbających o rodzinę, 
Boga i naród. Oczywiście był przeciwko 
aborcji…

Stał się bardzo niebezpiecznym dla 
lewicy i jej agendy, która niemal 
kompletnie opanowała elektorat 
młodych ludzi, on teraz zagrażał jej 
monopolowi i wpływom. Z punktu 
widzenia konserwatystów pracował na 
najbardziej trudnym odcinku.  

Polityczne morderstwo
10-go września Kirk udał się na 
spotkanie z młodzieżą uniwersytecką 
w Orem w konserwatywnym stanie 
Utah (mormoni). Spotkanie próbowali 
zablokować lewicowi studenci, którzy 
zebrali 1,000 podpisów, jednak władze 
uczelni stwierdziły, że zakaz byłby 
niezgodny z pierwsza poprawką do 
konstytucji (wolność wypowiedzi).  

Real America’s Voice, Charlie mówił o 
brutalnej i bezsensownej zbrodni na tle 
rasowym dokonanej w Charlotte przez 
czarnego recydywistę na 23 letniej 
Ukraińce (“Załatwiłem tę białą”). Winił 
siejącą nienawiść lewicę i jej media i 
sądy, które bezmyślnie wypuszczają 
na wolność przestępców. Oczywiście za 
to został zaatakowany przez lewicowe 
media jak CNN, czy MSNBC, rezultat 
tych ataków niestety poznaliśmy w 
krótkim czasie. 

Charlie bez wątpienia był jednym 
z najważniejszych przywódców, 
influencerów ruchu MAGA. Znajdował 
czas na liczne spotkania ze studentami 
w otwartych dyskusjach i debatach 
przejawiał szacunek do swoich 
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zamachy na kandydata na prezydenta 
D.J.  Trumpa (Butler i na polu 
golfowym).

Reakcje Białego Domu…
Naród był w szoku, prezydent Trump: 
“Charlie był gigantem swojego 
pokolenia, bojownikiem wolności i 
inspiracją dla milionów ludzi”. “Mam 
przyjemność oświadczyć, że wkrótce 
odznaczę pośmiertnie Charlie Kirk 
Prezydenckim Medalem Wolności”” (to 
najwyższe odznaczenie cywilne w USA). 
Prezydent Trump w środę w specjalnym 
4 minutowym oświadczeniu ze 
smutkiem komentował morderstwo 
z Oval Office, nazywając je czarnym 
wydarzeniem dla Ameryki.

Jednak lewica ciągle nie potrafi się 
zachować. Lewicowi, demokratyczni 
kongresmeni odrzucili propozycję 
Republikanów uczczenia śmierci 
Kirka minutą ciszy. Podobnie było w 
parlamencie Europejskim.

Trumna z ciałem Kirka została 
przetransportowana w czwartek 
na pokładzie Air Force Two razem 
z rodziną, przyjaciółmi w tym z 
wiceprezydentem JD Vance i jego żoną 
Ushą do Phoenix w Arizonie. Vance 
zamieścił na platformie X wspomnienie 
o Kirku podkreślając przyjaźń 
zawiązaną jeszcze w 2017 r.  

Reakcja lewicy…
Zwykłych, normalnych Amerykanów 
zaskoczyła bezmyślna, złowroga 
reakcja lewicy, od młodych lewackich 
aktywistów, po starszych w tym 
profesorów, urzędasów, dziennikarzy 
etc. tańczących z radości, wybuchając 

Spotkanie odbywało się w znanej 
konwencji, chętni z 3,000 zebranych 
podchodzili do mikrofonu i zadawali 
pytania, Charlie odpowiadał, tłumy 
reagowały. Ostatnie pytania dotyczyły 
nadmiernej ilości uzbrojonych 
zabójców wśród transów. Z dachu 
budynku na kampusie padł strzał 
karabinowy, który rozerwał tętnicę 
na szyi Charliego, buchnęła fontanna 
krwi. Pewne źródła mówią, że kula 
odbiła się od kamizelki kuloodpornej. 
Nieopodal Charliego znajdowała się 
jego rodzina, w tym żona z dwójką 
dzieci. 3-letnia córka słysząc hałas 
i harmider, wyrwała się w kierunku 
ojca, aby szukać bezpieczeństwa i 
schronienia. Prywatni ochroniarze (4) 
chwycili Kirka, szybko przenosząc do 
samochodu. Prawdopodobnie zmarł 
w drodze do szpitala. Chciał dialogu z 
nienawidzącym go układem, odszedł 
drogą Sokratesa i Jezusa. Lewica i jej 
sponsorzy nie mogli sobie pozwolić na 
utratę młodego pokolenia, któremu 
przez dekady wpajano idee aborcji, 
transpłciowości i genderyzmu.

Dużo wcześniej Charles otrzymywał 
pogróżki i groźby śmierci również przed 
swoimi zapowiadanymi spotkaniami 
na studenckich kampusach, dlatego 
zatrudnił osobistą ochronę. W 2022 
r. przed swoim wystąpieniem na 
konwencji młodych konserwatystów 
w Tampie (Floryda) policja zatrzymała 
młodego Alejandro Richard Velasquez 
Gomez, którego sąd skazał na 5 
lat więzienia. W październiku ub. 
roku policja zatrzymała nauczyciela 
szkoły średniej Daniela Ashpesa, 
przed spotkaniem w Tempe, Arizona. 
Niestety obserwujemy wzrost gróźb i 
ataków ze strony lewicy w kierunku 
prominentnych przedstawicieli 
prawicy, choćby tu wspomnieć dwa 

istotnie pochodził on z republikańskiej 
rodziny, ale w pewnym momencie 
stał się bardzo lewicowy i wszystkich 
innych nazywał faszystami.  

Wystąpienie Eriki Kirk…

Oglądałem wystąpienie wdowy Eriki 
Kirk, która w piątek podziękowała 
sympatykom zamordowanego męża 
obiecując, że stworzony przez niego 
ruch nigdy się nie podda i zapowiedziała 
kontynuację uniwersyteckich spotkań 
i programów TV. Dodała, że doroczna 
impreza America Fest w Phoenix 
odbędzie się zgodnie z zapowiedzią. 
Wykazała wolę kontynuowania pracy 
męża dziękując za napływające wyrazy 
współczucia i wsparcia, zapraszając do 
współuczestnictwa.

Kto mógł stać za 
zabójstwem Charlie Kirk?
Po aresztowaniu Tylera Robinsona 
sprawa wydawałaby się oczywista, 
jednak tak nie jest. Komentatorzy 
zauważyli, że Charlie Kirk zagorzały 
ewangelik syjonista jakiś czas temu 
zmienił swoją opinię o Izraelu. 
Podkreślają, że Charlie starł się nawet 
z Trampem, kiedy podczas wizyty w 
Białym Domu wyraził otwarcie sprzeciw 
przeciwko wspieraniu Netanjahu w 
ataku na Iran, podkreślając, że nie jest 
to w żywotnym interesie USA. Podobnie 
wyrażał się o Ukrainie, zresztą można 
przeczytać, że Charlie Kirk był na liście 
wrogów Ukrainy (“Enemy List”) wśród 
4,000 osób z całego świata. Na tej liście 
są m.in. Elon Musk i Tucker Carlson i 
wszyscy inni mający zastrzeżenia co do 
prowadzenia wojny na Ukrainie. Wielu 
komentatorów w tym Sean Hannity i 
John Salomon uważa, że w zabójstwo 
Kirka mogą być zamieszane wywiady 
obcych państw…. 

Podczas wywiadu Netanjahu dla 
Newsmax z Gretą van Susteren 
został wprost zapytany czy to 
Izrael zamordował Charliego Kirka. 
Oczywiście Bibi gorąco zaprzeczył 
nazywając to insynuacją i absurdem, 
chwaląc swoje dobre stosunki z Kirkiem. 
Jednak na YouTube możemy obejrzeć 
ostatnie wypowiedzi Kirka w których 
otwarcie krytykuje postępowanie 
Netanjahu, nawet kwestionując 
oficjalną wersję ataku Hamasu na 
Izrael z 7 X 2023 r. Kirk wprost postawił 
pytanie czy ślepe i bezwarunkowe 
wsparcie Izraela rzeczywiście leży w 
interesie narodowym Ameryki. krąży 
wiele spiskowych teorii odnośnie do 
pytania komu najbardziej zależało na 
zabójstwie Charliego Kirka…

Z pewnością Charlie Kirk był wybitnym 
influencerem i przywódcą młodego 
pokolenia MAGA, chciał zatrzymać 
rewolucyjny proces laicyzacji 
i dekompozycji społeczeństwa 
nawołując do przywrócenia 
normalności wzmocnionej wiarą w 
Boga, powrotu młodzieży do kościoła, 
zakładania rodzin i posiadania dzieci. 
Mówią o nim, że był apostołem Jezusa 
Chrystusa. Chciał prowadzić dialog z 
ludźmi o przeciwnym światopoglądzie 
dla urzeczywistnienia wartości jakie 
wyznawał i dla dobra przyszłości 
pogrążonej w wewnętrznym konflikcie 
Ameryki, która przestaje wierzyć w 
“american dream”, który przeradza się 
w “scream”

Jacek K. Matysiak   
Kalifornia, 2025/09/15

śmiechem z satysfakcją w mediach 
społecznościowych, że dobrze się stało, 
bo zamordowano człowieka o innych 
poglądach z który przegrywali na 
argumenty, ojca dwojga małych dzieci.  
W 2016 r. na platformie X Charlie 
napisał: “Możesz wiele dowiedzieć się o 
osobie, z jej reakcji na czyjąś śmierć”.

Elon Musk powiedział, że na platformie 
Reddit pojawiło się 16,000 postów 
nawołujących do kontynuowania 
“Rewolucji”, widocznie zamordowanie 
Kirka nie wystarcza i lewicy potrzeba 
więcej “sukcesów”... Właśnie najwięcej 
tego typu “ekspresji” można zauważyć 
na lewicowych stronach jak Reddit, 
czy Bluesky. 

Kim jest morderca Charlie 
Kirka?
Ujęcie zabójcy zajęło FBI całe 33 
godziny z zapisu kamer wiadomo było, 
że zeskoczył z dachu budynku i udał 
się w kierunku pobliskiego lasu, gdzie 
owinął karabin Mauser w ręcznik, tak 
go znalazła FBI, która za schwytanie 
zabójcy wyznaczyła $100,000 nagrody. 
23 letni Tyler Robinson pochodzi 
z twardej republikańskiej rodziny 
popierającej Trumpa. Obydwoje 
rodzice są zarejestrowani w Partii 
republikańskiej. Był dobrym uczniem, 
otrzymał pełne stypendium na 
uczelnie, gdzie niestety wytrwał tylko 
rok. Obecnie był na 3-m roku szkoły 
zawodowej Dixie Technical College 
w St. George kształcił się w zawodzie 
elektryka, ma dwóch młodszych 
braci. Ojciec były policjant, jest 
kontraktorem, matka pracuje w opiece 
niepełnosprawnych. Mieszkają w 
Washington, 260 mil od uniwersytetu 
w Orem gdzie miała miejsce tragedia, 
czyli musiał jechać co najmniej 3 godz.  
do Orem.

W ręce FBI wydał go ojciec (wspólnie 
z zaufanym pastorem), który 
rozpoznał syna na opublikowanych 
zdjęciach. Podczas konfrontacji, Tyler 
przyznał się, ale zagroził, że popełni 
samobójstwo, jeśli ojciec wyda go 
władzom. 

 Tyler ostatnio wynajmował mieszkanie 
ze swoją sympatią chłopakiem, który 
był transem i właśnie przechodził 
proces zmiany płci. Oczywiście 
został zatrzymany przez FBI i 
podobno “śpiewa”, czyli kooperuje, 
w przeciwieństwie do Tylera, który 
podobno milczy. Czyli znamy już 
źródła motywacji morderstwa i 
przyczynę wygrawerowanych napisów 
na magazynku i pociskach natury 
transgender i nawiązujących do 
Antify. Czyli jest to kolejna zbrodnia 
związana z transgender. Jak 
pamiętamy z historii, oryginalna 
komunis tyczno-anarchis tyczna 
Antifa walczyła na ulicach Niemiec z 
narodowo socjalistycznymi faszystami 
w okresie dochodzenia Hitlera do 
władzy. Niedawno wielkim echem 
odbiło się zastrzelenie przez transa 2 
dzieci i ranienie innych w kościele w 
Minnesocie, takich przypadków jest 
więcej.

Kiedy ogłoszono aresztowanie zabójcy 
lewicowe media próbowały wprowadzić 
dezinformację, opublikowali i 
rozpowszechnili fejki zdjęcia Tylera 
w koszulce z Trumpem, twierdząc, że 
jest zarejestrowany jako republikanin 
i jest zwolennikiem Trumpa. Użyli 
przy tym informacji z życiorysu faceta 
o ty samym imieniu i nazwisku, 
rzeczywiście zwolennika Trumpa. 
Szkolny kolega Tylera przyznał, że 

 STAN FURNITURESTAN FURNITURE
meble klasyczne i nowoczesnemeble klasyczne i nowoczesne

Polski sklep meblowyPolski sklep meblowy
OTWARTY  OTWARTY  

w nowej lokalizacjiw nowej lokalizacji
387 West Main St.387 West Main St.

New Britain, CT 06053New Britain, CT 06053
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W opracowaniu Anny Rawskiej

Nowojorska mieszanka

Trzecie Narodowe Czytanie. Zdjęcie z archiwum organizatorów

W trakcie festiwalu San Genaro nie może zabraknąć strzelnic, karuzel i muzyki

Planowany jest też przemarsz zwierząt, 
występy i jarmark. 

* A ponieważ 5 października wypada 
pierwsza niedziela tego miesiąca, więc 
właśnie wtedy odbędzie się, jak zwykle 
od 88 lat, Pulaski Day Parade. Polonia 

maszerować będzie Fifth Ave, od 39th 
Street do 54th. Początek o 12.30 po 
południu. Marszałkiem Parady jest 
w tym roku Arkadiusz Eric Bagiński, 
przedsiębiorca z NJ.

* Natomiast 9 października, od 
5.30 PM, obchody Dnia Dziedzictwa 
Polskiego, które organizowane są 
przez Centrum Polsko- Słowiańskie 
przy 177 Kent Street na Greenpoincie. 
Dodatkowe informacje na stronie: 
h t tps ://po l i shs lav iccenter .us/
obchody-dnia-dziedzictwa-polskiego-
9-pazdziernika-2025/

tej imprezie pierwszy raz, ale pojawiła 
się też grupa uczestników, którzy brali 
udział w dwóch pierwszych imprezach.
Jak zwykle był też obecny Fryderyk 
Damond, weteran, który w tym roku 
obchodził 103 urodziny! Konsulat 
reprezentował tym razem konsul 
Dawid Pietrusiak.
Po czytaniu uczestnicy mieli czas 
na wymianę wrażeń i poczęstunek. 
Organizatorami byli-tak samo, jak 
poprzednio- Elżbieta Kieszczyńska 
i Janusz Szlechta, którzy prowadzą 
spotkania z autorami książek w ramach 
Przytuliska Literackiego i Ella Wojczak 
z Polskiego Instytutu Teatralnego.
W Polsce Narodowe Czytanie odbywa 
się od roku 2012. Czytano wtedy 
„Pana Tadeusza“ , Adama Mickiewicza. 
Jest to akcja społeczna mająca na 
celu propagowanie polskiej literatury 
i wzmacnianie tożsamości narodowej, 
więc z czasem zaczęli w niej brać udział 
także Polacy mieszkający poza Polską. 
Uczestniczą w tej akcji klasy szkolne, 
aktorzy i tzw. zwykli ludzie. Każdy 
może zorganizować swoją własną 
grupę czytających, choćby to były dwie 
osoby. Należy w tym celu wypełnić 
formularz na stronie: www.prezydent.
pl

* W City Hall Park na Manhattanie 
raz na rok dokonuje się zmiany dzieł 
sztuki, które dodatkowo ubarwiają 
to historyczne miejsce. Tym razem 
wystawiono tam kilka rzeźb, 
których autorem jest Thaddeus 
Mosely, 99-letni artysta ze stanu 
Pennsylwania, który od początku 
swojej kariery rzeźbi w drewnie, a 
od wielu lat prowadzi warsztaty na 
których uczy tej umiejętności na 
uczelniach, w szkołach i w centrach 
sztuki. Jest też znany ze wspierania 
akcji charytatywnych, szczególnie 
jeśli dotyczą ochrony zagrożonych 
gatunków i stypendiów dla studentów. 
Jego rzeźby rozstawione są w kilku 
miejscach parku i wzbudzają ogromne 
zainteresowanie.

* The Feast of St. Francis Day 
i towarzyszące temu świętu 
błogosławienie zwierząt, największe 
w Nowym Jorku, jak zwykle odbędzie 
się w the Cathedral of Saint John the 
Divine, przy 1047 Amsterdam Avenue 
& 112th Street, od 10.30 AM- 2PM. 

* Przez Little Italy i okolice przewinęło 
ponad milion osób pragnących 
uczestniczyć w 99 San Gennaro w Little 
Italy. Pierwsze festyny na cześć patrona 
Neapolu były organizowane przez grupę 
parafian dla kilkudziesięciu osób. Z 
czasem dołączyli do nich właściciele 
pobliskich restauracji, a także…
organizatorzy gier hazardowych. Z 
hazardu z czasem zrezygnowano, ale 
w dalszym ciągu do figury świętego 
przywiązuje się banknoty. Ma to-
ewentualnie- przynieść szczęście  
i - ewidentnie- przynosi dochody 
wykorzystywane na cele charytatywne. 
W tym roku zbierano w ten sposób na 
ratowanie kościoła przy Baxter Street, 
w którym figura jest przechowywana.
* Federal Hall- pierwszy Kapitol - 
niedawno został częściowo otwarty i 
można znów zwiedzać ten historyczny 
budynek, który od 1703 roku pełnił 
różnego typu funkcje. Obecnie 
opiekuje się nim National Park 
Service i jest traktowany jak muzeum. 
Urządzane są tam też od czasu do 
czasu przedstawienia teatralne i 
wystawy, a osoby służące w Coast 
Guard mają tam zajęcia i szkolenia. 
Wejście do części muzealnej aktualnie 
jest otwarte od strony 15 Pine Street, 
bo główne wejścia, od strony Wall 
Street, są ciągle w trakcie remontu. 
W środku, w sklepie z pamiątkami, 
można znaleźć informacje na temat 
innych historycznych miejsc tego typu 
w Stanach. Przede wszystkim jednak 
zwiedzający mają okazję obejrzeć 
architekturę tego zabytkowego 
budynku, można zobaczyć projekty 
i kolejne przebudowy. Aktualnie 
trwa tam również wystawa obrazów 
zorganizowana wspólnie z Coast 
Guard Art Program. Nowojorska 
Straż Przybrzeżna ma w salach tego 
historycznego budynku zajęcia i 
egzaminy.

* Już trzeci raz można było wziąć 
udział w Narodowym Czytaniu na 
Manhattanie. Jest to impreza, która 
odbywa się w całej Polsce i wszędzie 
tam, gdzie mieszkają Polacy kochający 
polską literaturę. Tym razem wszyscy 
czytali poezje Jana Kochanowskiego.
Do siedziby Zarządu Głównego 
Stowarzyszenia Weteranów Armii 
Polskiej na Manhattanie przybyło ok. 
30 osób, nie tylko z Nowego Jorku, ale 
i z innych stanów. Wielu brało udział w 

 Thaddeus Mosley: Touching the Earth, rzeźby w City Hall Park

 Cannoli i pizza biły w trakcie San Gennaro rekordy powodzenia
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Nicole Beata Kasia

 FROM THE HEART HOME CARE LLC
300 New Britain Rd., Berlin, CT 06037   

tel. 860-882-4623 
EMAIL: fromthehearthcllc@att.net 

WWW.FROMTHEHEARTHOMECARE.ORG

Nasza agencja oferuje doskonałą  
i niedrogą opiekę w twoim domu

Oferujemy opiekę w zakresie pomocy pielęgniarskiej CNA
 
PCA 
HHA 
CHORE
Adult Family Living 

Akceptujemy pacjentów z Title 19  
Akceptujemy Long/short Term Care Insurance 
(ubezpieczenie długoterminowe 
oraz płatności z kont prywatnych

lic. HCA.0000796

Opieka nocą 
Opieka całodobowa 
Opieka tymczasowa 
Opieka na godziny  
(pół etatu i cały etat)
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zajmujemy  się  opieką  nad  osobami starszymi, 
więc jeśli to jest twoim powołaniem, Przyjdź  do  nas,

Zapewniamy bardzo
dobre warunki pracy!

15 New Britain Ave, 
Unionville, CT06085

Tel. 860-404-0499
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w mniej dostępnych miejscach. 
Opiekował się też ubogimi, sierotami 
i chorymi i to na różne sposoby; 
organizując innych i osobiście. Kiedy 
okazało się, że grupa imigrantów 
z Irlandii nie zna angielskiego, 
nauczył się gaelickiego. Ale miał i 
problemy. Miał teraz do czynienia 
z o wiele bardziej skomplikowanym 
układem społecznym. Jego dążenie 
do tego, żeby dzieci imigrantów 
uczyły się, obrona najsłabszych, 
najbiedniejszych i chorych, nie 
wszystkim się podobały. Coraz 
ostrzej działał ruch „Know Nothing“, 
jak ich nazywano. Partia polityczna, 
która powstała, żeby realizować cele 
tego  ruchu, oficjalnie nazywała się 
American Party. Przydomek wziął się 
stąd, że członkowie partii pytani o 
działalność, mieli odpowiadać: „Nic 
nie wiem”. 

Ich program był prosty: to imigranci 
psują Amerykę, trzeba ich więc 
powstrzymać, jedynie urodzony 
Amerykanin powinien mieć prawo 
do obejmowania urzędów. Ich 
hasło brzmiało „Ameryką muszą 
rządzić Amerykanie“.Niektórzy z 
nich wierzyli też w tzw.“ rzymski 
spisek“ zgodnie z którym katolickim 
imigrantom nie można ufać, bo 
są lojalni wobec papieża. W wielu 
miejscach członkowie tej partii 
starali się zastraszać katolickich 
imigrantów, dochodziło do przemocy. 

Popularny duchowny, który kładł 
nacisk na wykształcenie i poprawę 
bytu przybyszy z Europy, siłą rzeczy 
stawał się przeciwnikiem.

W pewnym momencie poczuł się 
tak zniechęcony tym wszystkim, 
co się dzieje, codziennymi 
zmaganiami, atakami, strachem 
swoich podopiecznych, że napisał do 
papieża z prośbą o odwołanie. Pius 
IX odrzucił jego prośbę. 

W styczniu 1860 roku wyszedł 
na chwilę coś załatwić i stracił 
przytomność na ulicy. Wniesiono go 
do pobliskiego domu, ktoś pobiegł po 
lekarza, ale na ratunek było już za 
późno. Miał 48 lat.

„Know Nothing“ rozpadli się z powodu 
zaostrzających się różnic między 
Północą i Południem, wcześniej 
skupieni tam byli i abolicjoniści i 
właściciele niewolników. W Niagara 
Frontier otworzono stację kolejową 
i sklep. Na Mulberry Street przybyli 
pierwsi Włosi i Chińczycy, przy 5th 
Ave, zaczęto budować nową, większą, 
katedrę.

W październiku 1963 John Neumann 
został beatyfikowany.

Kanonizowany dziewiętnaście 
lat później, stał się patronem 
pedagogów, imigrantów i chorych 
dzieci. Jedyny, jak na razie, biskup i 
mężczyzna w gronie amerykańskich 
świętych.

Zjawił się w Nowym Jorku 
w pewnego dnia; drobny, 

niski, zapewne oszołomiony 
po podróży z odległej Bohemii. 
Może się martwił, że zniszczył 
swoją sutannę, nie wiemy. Był 
rok 1836. Znał już wtedy sześć 
języków, skończył  właśnie 
seminarium, wierzył, że 
edukacja pomaga w budowaniu 
lepszego życia i myślał, że 
chce być misjonarzem i 
nauczycielem.

Zatrzymał się w kościele przy 
Mulberry Street, dziś znanym 
jako  Basilica of St. Patrick’s Old 
Cathedral. W tamtych czasach 
była to pierwsza katedra diecezji 
nowojorskiej. Kościół ten-wydawał 
się wtedy olbrzymi!- traktowany 
był jak symbol wolności religijnej 
w mieście i został wybudowany w 
roku 1815 dla rosnącej społeczności 
katolickiej, która zaczęła masowo 
napływać do Nowego Jorku z Europy.

Okolice tego kościoła to dziś akurat 
granica między Chinatown i Little 
Italy, restauracje, kawiarnie, dwa 
kroki do sklepu Louboutin, gdzie 
można nabyć buty z czerwonymi 
podeszwami na niebotycznie 
wysokich obcasach.

Budynek katedry górował nad 
okolicą. Rzetelnie zbudowany, 
Mocny. Był niezwykłym zjawiskiem 
w tej najbiedniejszej w mieście 
dzielnicy slumsów, nazywanej Five 
Points. Tłok, choroby, rudery, które 
co jakiś czas same się zawalały. 
Ścieki. 

Rzemieślnicy rozstawiali swoje 
warsztaty po prostu na ulicy, dzieci 
bawiły się w rynsztokach. Setki 
bezpańskich psów. Mieszkali tu 
wtedy głównie Afroamerykanie i 
świeżo przybyli imigranci irlandzcy 
i niemieccy. Krańcowa bieda, 
przemoc, gangi walczące między sobą 
i organizujące wyprawy po zdobycze 
do innych, zasobniejszych miejsc. 
Ale jednocześnie była to społeczność 
tętniąca życiem, wielokulturowa, 
często zaskakująca pomysłami 
na przetrwanie. Ukrywano tam 
zbiegłych niewolników, działały 
organizacje abolicjonistyczne, 
włącznie z tzw.koleją podziemną, 
której uczestnicy, głównie 
kwakrowie, pomagali wydobywać 
ludzi z najbardziej opresyjnych 
plantacji Południa. Kościelne sale 
spotkań były pełne. W chwilach 
beztroski, tańczono na ulicach, 
łącząc tradycyjne tańce  etniczne 
w jeden, co z czasem przekształciło 
się w znane do dziś amerykańskie 
stepowanie. Nad tym wszystkim 
unosił się niemożliwy do pozbycia 
zapach zgnilizny, bo deweloperzy 
szukający miejsc na budowę nowych 
domów po wielkim pożarze, zasypali 
zanieczyszczone jezioro, przez co 
grunt zaczął podmiękać. Szokujące 
szczegóły życia w tej okolicy stały się 
tak znane, że kilka lat po przybyciu 

Tak po ludzku zmęczony
Anna Rawska

tu idealisty z Bohemii, pisarz Charles 
Dickens postanowił na własne oczy 
zobaczyć, czy wszystko, co słyszał o 
tym miejscu, to prawda.

John Neumann nie mieszkał w 
kościele przy Mulberry Street 
długo, właściwie nie wiadomo 
dlaczego. Wiadomo, że biskup John 
Dubois skierował go do Niagara 
Frontier, NY. Poznał tam życie 
kompletnie odmienne. Mieszkał 
wśród rozproszonych po lasach 
niemieckich imigrantów, w chacie z 
bali. Wszyscy oni ciężko pracowali, 
nawet dzieci, od świtu, do nocy. W 
pobliżu budowano kanał, domy, 
osiedla zamieniały się w miasta. Na to 
wszystko przedsiębiorcom potrzebne 
było drewno. Jego parafianie zszywali 
ubrania ze skór jeleni, kobiety tkały 
i szyły z samodziału proste sukienki 
i czepki. Zimą wszyscy, on też, 
chodzili okutani w koce. Żywili się 
głównie tym, co upolowali i zebrali 
w lesie, las dawał im też zioła, sami 
leczyli odmrożenia i złamania. Było 
to proste, pozbawione wszelkich 
wygód, ale na swój sposób zdrowe 
życie. W ciągu następnych czterech 
lat objął swoim działaniem olbrzymią 
przestrzeń, miał parafian aż pod 
Buffalo, które zaczęło zamieniać się 
z osady w miasto, właśnie zaczęli 
tam budować teatr i więzienie. Te 
cztery lata, oprócz wszystkiego, 
pozwoliły mu też zrozumieć, że jeśli 
chce dokonać zmiany, musi włączyć 
się w coś większego, co pozwoli 
mu działać systemowo. Kiedy w 
jego okolicy pojawił się regularnie 
kursujący, zaprzężony w konie 
kryty wóz dowożący do odległej 
o pól dnia drogi stacji, wyjechał. 
Ludzie wśród których żył, pracował, 
którym udzielał duchowego wsparcia 
i pociechy, żegnali go z żalem. Był 
nie tylko szanowany jako pasterz. 
Kochali go. 

Ciekawe, czy tęsknił czasem do 
nich i do lasów, do zapachu żywicy. 
Został redemptorystą, stał się 
przeorem tego zakonu, a dziesięć 
lat później był już biskupem 
Filadelfii. Założył  tam pierwszy 
w US diecezjalny system szkolny, 
zorganizował budowę kościołów 

Wejście do Basilica of St. Patrick’s Old Cathedral przy 263 Mulberry Street. Z boku widać 
tablicę. Jest na niej wykuty St. John Neumann
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spotykanym jedynie w promilu. Takie 
ciągłe naciskanie na taki wygląd i 
jakieś standardy, które teoretycznie 
miałyby zapewniać sukces w życiu i 
związku, jedynie prowadzą do spadku 
samoakceptacji u znacznej części 
młodych dziewczyn, tym samym 
napędzając fale chorób typu anoreksji 
czy bulimii, oraz wszelakich innych 
problemów psychicznych na samym 
końcu. 

Problemem też jest moda, na jaką 
naciska współczesna publika. 
Nie mowa tu o jej różnorodności 
czy kontrowersyjności ogólnie 
współczesnej formy, lecz o zadaniu, 
jakie teoretycznie ma spełniać. Ma 
się podobać, ale problemem jest 
tutaj, komu? Oczywiście ogółowi. 
Coraz rzadziej mówi się o tym, żeby 
dziewczyny wyglądały w czymś dobrze, 
kobieco, elegancko, a już coraz 
częściej się zwraca uwagę, że wygląda 
seksownie czy podniecająco. Zupełnie 
odwróciły się standardy, które jeszcze 
niedawno miały się dobrze. Z akceptacji 
różnorodności wyglądu, ogólnej 
akceptacji, że jednak każda kobieta jest 
inna przechodzi się do niemożliwych 
standardów, które tak naprawdę nie 
są osiągalne w sposób naturalny. Tak 
samo, jeśli chodzi o modę. Zamiast 
hołdować jak dawniej atrakcyjności 
doboru ubioru, czy też odpowiednim 
jego akcesoriom, odpowiadającym 
cerze, urodzie, postawie kobiety, to 
stawia się coraz bardziej na to, żeby 
było to sensualne, wręcz zachęcające, 
ponętne, zupełnie zapominając o 
aspekcie emocjonalnym i społecznym, 
a w pełni oddając się aspektom 
cielesnym. W tym właśnie objawia się 
nowoczesne uprzedmiotowienie płci 
pięknej. 

Następnie trzeba wskazać jak 
popkultura i media budują fałszywy 
obraz związku i relacji, co głównie 
dotyka kobiet, nie tyle przez 
późniejsze rozczarowanie, ale też przez 
roszczeniowość. Obraz związku jaki 
budują media i twórcy internetowi jest 
przede wszystkim nierealny, ponieważ 
jest idealny, bo algorytm i publika nie 
lubią oglądać realnego życia, tego jak 
ludzie się kłócą, walczą o siebie czy 
próbują konstruktywnie rozwiązać 
problem. Stąd u wielu młodych, często 
jeszcze nie lub mało doświadczonych 
w tym, dziewczyn pojawia się 
niesamowita roszczeniowość, a zarazem 
rozczarowanie. Często takie młode 
nastolatki wyobrażają sobie związek 
jako pasmo nieprzerwanego szczęścia, 
wiecznej przygody i przestrzeń, w 
której mogą być wyjątkowe, ale nie w 
oczach drugiej osoby, ale często na 
zasadzie traktowania nad wyraz. Potem 
przychodzi często rozczarowanie, bo 
okazuje się, że związek romantyczny to 
nie obrazy z „rolek” Tiktoka, gdzie para 
zawsze się we wszystkim dogaduje 
i przeżywa ciągłe przygody. Wtedy 
też zazwyczaj zamiast refleksji nad 
realiami i postrzeganiu rzeczywistości, 
i relacji, pojawia się zgorzknienie, 
które albo napędza narracje, że 
„wszyscy mężczyźni są beznadziejni”, 

albo ostatni przykład degradacji 
najmłodszych pokoleń przez media. 
Ten ostatni skutek social mediów 
dotyczy obu płci, a jest nim życie „dla 
fabuły” lub z hasłem „żyje się tylko 
raz”. 

Najgorsze w tej filozofii są chyba 
ignorancja i brak świadomości, jak 
decyzje doczesne potrafią wpływać na 
przyszłość. Często młodzież powołując 
się na takie hasła próbuje często 
wytłumaczyć brak odpowiedzialności 
za siebie lub też zakryć wstydliwe 
doświadczenia. Co więcej, coraz częściej 
też słyszy się, że „trzeba się wyszaleć”. 
Tak samo jest to o tyle skrzywiające 
poglądy hasło, ponieważ nie określa 
ono jedynie jakiejś chęci przygody czy 
poczucia adrenaliny, a jest najczęściej 
wymówką dla niedojrzałego podejścia 
wśród młodych dorosłych, najczęściej 
przy relacjach partnerskich, bo łatwiej 
jest stwierdzić, że trzeba się wyszaleć, 
niż przyznać się, że jednak nie jest się 
jeszcze na tyle stabilnym partnerem do 
stałego związku.

Podsumowanie
Zwieńczając trzeba zaznaczyć, że to 
nie media są złe, ale to, jak są one 
wykorzystywane i jakie wartości są 
w nich popularyzowane. Niestety 
koncerny i giganty wśród social mediów 
wykorzystują jeszcze niewykształcone 
w 100% mózg i światopogląd młodych 
osób, tym samym uzależniając je 
od zdania popularnych osób, tego 
co pomyślą rówieśnicy i ciągłego 
przeglądania określonych treści. Warto 
też zwrócić uwagę, że w niektórych 
przypadkach winni są rodzice, którzy 
albo sami wpadają w taką pułapkę 
„rolek” lub zwyczajnie ignorują 
wartości przyswajane przez ich dzieci 
w internecie, tym samym ignorując 
wszelakie nie tyle odmienne, ale 
nieadekwatne życiowe postawy i idee. 

Niestety, niezależnie od tego, kogo 
uznamy za bardziej odpowiedzialnego 
szerszemu rozprzestrzenienia się 
nieadekwatnych i fałszywych treści 
wśród nastolatków, to i tak najgorsza 
jest momentami obojętność. Coraz 
częściej zamiast tłumaczyć dzieciom czy 
rówieśnikom, jak można rozwiązywać 
problemy, tworzyć relacje, dbać o nie 
i tak naprawdę, jak wygląda życie i co 
się w nim powinno liczyć, to uczy się, 
że przecież „taka jest moda” i wcześniej 
wspomnianego „trzeba się wyszaleć”. 
Więc zasadniczym problemem w tej 
kwestii jest, przede wszystkim coraz 
większy brak samoświadomości, czyli 
stanowienia o sobie, odkrywania tego, 
co się lubi, jak reaguje w pewnych 
sytuacjach i na jakie emocje, żeby 
nie poddawać się manipulacji i 
narracji popularności. W tej chwili 
najważniejsze właśnie powinno być 
nie to, jak odciągnąć dzieci od mediów, 
ale jak je wychowywać i pokazywać, 
że to co widzą w internecie nie zawsze 
jest prawdą, a często jest nierealnymi 
wymaganiami.

Michał Węglarz

narzuca na nich pewne założenia, 
które według rówieśników, muszą 
spełnić. 

Czy taki sztucznie wykreowany przez 
pojedyncze przypadki z internetu typ 
nastolatka jest zły? No to zależy, ale 
na pewno nie jest prawdziwy, a tym 
bardziej stwarza barierę, którą coraz 
bardziej boi się przekroczyć każdy 
młody mężczyzna. Chodzi o barierę 
emocjonalną, o której to w popkulturze 
mówi się nadal za mało. Tworzy się 
obraz, w którym to taki chłopak, jeżeli 
płacze czy rozpacza za jakąś stratą, 
czy przeżywa swoje emocje na jakiś 
sposób, staje się od razu piętnowany 
jako słaby lub niewydolny. Bo przecież 
mówi się coraz częściej: „Nie przeżywaj, 
idź na siłownie, znajdzie się lepsza/
coś sobie zrobisz”, a już rzadko się 
mówi o takich statystykach, jak to, że 
współcześnie, na około 10 udanych 
prób samobójczych, 8 to mężczyźni. I 
tu także nie ma wytłumaczenia, że to 
kwestia obowiązków czy zróżnicowania 
powodów, ale i tak, trzeba coś silnie 
przeżywać, żeby powziąć takie kroki. 
Współczesne media, popularyzowany 
typ męskości, treści „rolek” na TikToku 
czy Instagramie to przede wszystkim 
pokazywanie, że młodzi mężczyźni nie 
mogą się nad sobą użalać, że muszą 
wszystko „brać na klatę”, bogacić 
się, być sprawni fizycznie, ale mało 
kto mówi o tym, jak właśnie przez 
ten nacisk najmłodszego pokolenia, 
rówieśników, chęci akceptacji sprawia, 
że taki wchodzący w dorosłość 
chłopak, nie jest w stanie się rozwijać 
przez ciągły lęk i stres. Coraz częściej 
się demonizuje lub uczy przez 
popkulturę mężczyzn, żeby właśnie 
byli niedostępni emocjonalnie lub 
gonili za fortuną, a przede wszystkim 
nie nauczy dojrzałości emocjonalnej, 
właśnie dlatego, że łatwiej jest pozostać 
biernym, niż pokazywać w mediach czy 
uczyć nastolatków, jak samorealizacja 
i męskie uczucia potrafią być istotne 
i silne, i jak sobie z nimi radzić oraz 
pracować nad samym sobą, ale 
psychicznie.

Współczesny pęd medialny i 
popkulturowy nie dotyka przecież 
tylko płci męskiej, ale również żeńską. 
Jest to o tyle bardziej dotkliwe dla 
młodych dziewcząt, ponieważ dotyczy 
to ich na dwóch płaszczyznach: 
samoakceptacji i relacji. Jeśli chodzi 
o samoakceptacje jest to o tyle 
skomplikowana kwestia, że social 
media coraz bardziej popularyzują 
nierealne wyobrażenie kobiecości, a 
zarazem tworzą w dosyć wulgarny 
sposób nowe uprzedmiotowienie 
młodych dziewczyn. 

Zaczynając od sztucznego obrazu 
kobiecości, to tak samo jak mówi 
się o „kryzysie męskości”, to równie 
dobrze można powiedzieć o „kryzysie 
kobiecości”. Problemem przede 
wszystkim jest popularyzowanie 
obrazu młodej dziewczyny jako 
pięknej, o ostrych rysach twarz, 
idealnej figurze, z idealnie zrobionym 
makijażem, włosami, czyli w skrócie 
o wyobrażeniu prawie nierealnym, 

Powracając do tematu, jak 
współczesne media swoją treścią 
niszczą poglądy najmłodszych 
pokoleń trzeba oczywiście jeszcze 
rozwinąć ten problem o kolejne, jeszcze 
wcześniej wspomniane aspekty. W 
pierwszej części artykułu rozjaśniłem 
termin schematu „rolki”, która coraz 
to mocniej umacnia się w mediach 
społecznościowych i dominuje w 
aplikacjach TikTok czy Instagram. 
Wskazawszy na ogólne skutki 
współczesnej pogoni za dopaminą 
i trendami, oraz na ich schemat i 
działania, trzeba wrócić teraz do 
podziału ich ze względu na płeć. Nie 
ze względu na jakieś poglądy czy 
idee, ale na realną różnice w odbiciu 
na młodych mężczyzn, chłopaków i 
kobiety, dziewczyny.

Przechodząc do istotnego aspektu, jak 
takie medialne, ciągle popularyzowane 
treści wpływają już nie tylko na ogół 
młodzieży, ale też ze względu na płeć, 
można zacząć od młodych mężczyzn i 
chłopaków. To, jak taka współczesna 
nagonka wpływa na postrzeganie 
obrazu mężczyzny i nakreślania 
jego męskości nie jest ważniejsza od 
problemów młodych dziewcząt, ale 
przede wszystkim jest uciszone. Tu 
już zaznacza się największy problem 
współczesnych treści dla młodych 
chłopaków. Przez goniący w mediach 
feminizm (który już się radykalizuje 
do stopnia „polowania na wiedźmy”), 
treści LGBT+ oraz ruchy typu „Me 
too” coraz częściej kreuje się obraz 
mężczyzny jako gorszą płeć, która 
skupia się jedynie na własnych 
popędach cielesnych, ignorując tym 
samym rozum. 

To, jak taka narracja potrafi się w 
niektórych środowiskach rozszerzać 
stanowi prawdziwy „strzał w kolano” 
dla młodego społeczeństwa. Bo taka 
prawda, że co może sobie myśleć młoda 
dziewczyna, a nawet młody chłopak 
o samym sobie i swoich znajomych 
słysząc ciągle, że kiedy rozpada się 
związek, czy dochodzi do manipulacji, 
czy nawet do aktów przemocy 
bezpośredniej, to zawsze jest to wina 
płci męskiej. Nie chodzi już nawet o 
same zarzuty, ale przede wszystkim 
o deprawowanie i niszczenie obrazu 
całego środowiska na podstawie 
pojedynczych wypadków czy ogólnych 
stereotypów. Tym bardziej, że niektóre 
badania wykazują, że to właśnie 
mężczyźni są bardziej zdolni do 
poświęceń w relacji, często też ich 
uczucia są szczersze i coraz częściej też 
padają ofiarami przemocy psychicznej 
w związkach. Takich danych głośno 
się nie publikuje w mediach, a przez 
to coraz częściej mówi się o „kryzysie 
męskości”, właśnie przez ten sztucznie 
tworzony obraz młodego chłopaka 
(który musi być dobrze umięśniony, 
mieć dobry samochód i pieniądze, a 
także być nie oddanym, a usługujący 
swojej drugiej połówce, a jeżeli 
coś nie wyjdzie, to się ewidentnie 
za mało postarał), który zupełnie 
nie odzwierciedla żadnych ambicji 
mężczyzn w tym wieku, a zarazem 

Jak współczesne media 
niszczą młode pokolenia
(Ciąg dalszy z poprzedniego numeru - 12 września 2025)
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„Die Welt” (12.09.25): 
„Prawdopodobnym celem rosyjskich 
dronów była baza NATO w Polsce”. 
Incydent w Polsce to „najpoważnie	
jsze naruszenie bezpieczeństwa NATO 
od dziesięcioleci“
Także według niemieckiego ministra 
obrony - Pistoriusa, Rosja wysłała 
celowo drony nad Polskę i w ten 
sposób chciała sprowokować NATO. 
Niemcy poinformowały, że podwoją 
liczbę myśliwców Eurofighter 
wykorzystywanych do monitorowania 
polskiej przestrzeni powietrznej 
z dwóch do czterech. Niemiecka 
dyplomacja wezwała najwyższe 
przedstawicielswo Rosji w Niemczech 
„na dywanik” („Stern”, 11.09), co 
zaraz zostało skoordynowane z innymi 
państwami UE: Francja również 
wezwała ambasadora w Paryżu do Quai 
d’Orsay. Wcześniej to samo uczyniły 
Hiszpania, Czechy i Holandia.
„Stern” podaje (za polskim Onetem), 
że „Prezydent USA Donald Trump 
stwierdził, że „mogło to być nieumyślne 
działanie.” Oczywiście Niemcy 
natychmiast publikują zaprzeczenie 
słów Trumpa, wypowiedziane przez ich 
„przyjaciela”, premiera RP, co cytuję za 
dziennikiem „Die Welt”: „Chcielibyśmy 
również, aby atak dronów na Polskę 
był pomyłką“. 
Reakcja Unii Europejskiej jest 
jednoznaczna: zgadza się z treścią 
komentarza Donalda Tuska wobec 
wypowiedzi Trumpa. 
Sztokholmska gazeta codzienna 
„Dagens Nyheter” zapytuje: „Jak 
odważna jest von der Leyen?”. To był 
komentarz do wygłoszonego przez 
przewodniczącą KE przemówienia na 
posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa 
na temat stanu Unii Europejskiej 
po pojawieniu się dronów. „To 
musi być moment europejskiej 
niezależności” – zaapelowała von der 
Leyen w Parlamencie Europejskim. 
Komentatorzy spierają się o to, na ile 
przewodnicząca Komisji Europejskiej 
wogóle zdolna jest naprawdę walczyć. 
W jej górnolotne zapewnienie „UE 
zbuduje własną siłę obronną” 
wierzy coraz mniejsza grupa - nawet 
- niemieckich obywateli. którzy 
kooperują myślowo z wypowiedzią 
Prezydenta USA, wzywającego Europę 
do zaprzestania kupowania u Putina 
ropy i gazu. 
Ten pogląd niemieckiego społeczeństwa 
zobrazowany jest w piśmie „Bild am 
Sonntag”. Gazeta ta przeprowadziła 
badanie wśród obywateli Niemiec ws. 
rosyjskich dronów i okazało się, że aż 
62 proc. respondentów obawia się, że w 
niedalekiej przyszłości Rosja zaatakuje 
jakieś państwo NATO i popiera 
zaostrzenie środków ekonomicznych 
wobec Rosji. 49 proc. uważa, że 
wszystkie dostawy gazu i ropy naftowej 
z Rosji do Unii Europejskiej powinny 
zostać natychmiast wstrzymane. To 
przecież tak, jak mówi Donald Trump!!
Słowa krytyki wobec pustosłowia 
przewodniczącej KE Ursuli von der 
Leyen w sprawie zapewnienia Europie 
bezpieczeństwa przed agresją Rosji - 
wyrażone zostały także przez  belgijską 
gazetę codzienną „L’Echo”: „Niestety 
(von der Leyen-przyp. autorki)  
tylko werbalnie pokazuje zęby” 
(...) „Przewodnicząca Komisji chce 
walecznej Europy, ale sama uosabia 

Europę, która odmówiła stoczenia 
pierwszej walki, nie stawiając oporu 
Donaldowi Trumpowi.(...), zapowiada 
ogromne inwestycje i zakupy w Stanach 
Zjednoczonych. ... W przełomowym 
momencie swojej historii Europa cierpi 
zarówno na brak jedności, jak i kryzys 
wiarygodności: potrzeba znacznie 
więcej niż przemówienia, aby osiągnąć 
prawdziwą niezależność” (https://
www.eurotopics.net/kurz/ou8)
W sprawie dronów niemieckie media, 
np „t-online” z 14 września, zgodnie 
uderzają w alarm ostrzegawczy. Mówi 
się tak: „Musimy potraktować te 
groźby poważnie. Ministerstwo Obrony, 
inspektor generalny Bundeswehry, 
służby wywiadowcze oraz liczni 
eksperci wojskowi i ds. bezpieczeństwa 
wyraźnie ostrzegają przed możliwą 
eskalacją konfliktu ze strony Rosji 
na wschodniej flance NATO” A więc 
Niemcy nie mają wątpliwości: to Rosja 
sieje zło i stanowi niebezpieczeństwo 
dla Europy!
A jeszcze tak niedawno w bilateralnych 
stosunkach Rosja-Niemcy 
dominowała tutaj diametralnie inna 
narracja, mianowicie: „Rozumieć 
Rosję”,  występująca też pod 
eufemizmem „Rozumieć Putina”. 
Była ona pielęgnowana przez kręgi 
dyplomatyczne, rządowe, naukowców-
historyków, od lewicy, poprzez 
Spocjaldemokratów, po Alternatywę 
dla Niemiec (AfD). Niemieckiego słowa 
„Putinversteher“ (rozumieć Putina) 
używa już świat. Ten neologizm trafił 
nawet do angielskiej wersji Wikipedii. 
Ta linia byla reprezentowana przez 
Angelę Merkel, utwierdzana przez 
Gerharda Schroedera; tego nie da się 
wymazać z najnowszej historii. Dlatego 
nie bierzmy dosłownie tych słów 
niemieckiego wsparcia dla „wschodniej 
flanki NATO” ! 
A teraz Francja. Ona - jak zwykle - 
potrząsa szabelką. Śladem Niemców - 
też wezwała rosyjskiego ambasadora w 
Paryżu. „Powiemy mu, (...) że nie damy 
się zastraszyć” – powiedział francuski 
minister spraw zagranicznych Jean-
Noël Barrot w rozmowie z radiem France 
Inter. „Niezależnie od tego, czy było 
to zamierzone, czy nie, jest to bardzo 
poważna i niedopuszczalna sytuacja” 
– podkreślił Barrot. „To kolejny 
przykład prowokacji (prezydenta Rosji) 
Władimira Putina. Dlatego Francja 
jest gotowa podjąć dalsze działania 
w celu wzmocnienia wschodniej flanki 
NATO” - dodał minister. (https://www.
eurotopics.net/kurz/ou4)
Focus z 12 września tak informuje: 
„Paryż chce pokazać swoją siłę!” (w: 
„Paris will Stärke zeigen - Frankreich 
bestellt nach Drohnen über Polen den 
russischen Botschafter ein“): „Prezydent 
Emmanuel Macron ogłosił, że udostępni 
trzy myśliwce Rafale do monitorowania 
wschodniej granicy NATO. Francja 
„zaangażuje się w ochronę polskiej 
przestrzeni powietrznej” – powiedział 
Macron.  „Ogłosił, powiedział !”... 
(https://www.eurotopics.net/.../
frankreichs-neuer-premier)
Nie można nie zauważyć, co na 
temat tej Macronowej demonstracji 
siły (i obiecanej pomocy) mówią 
niefrancuskie media, np. finlandzka 
gazeta „Helsingin Sanomat” odkrywa 
prawdę o sytuacji nad Sekwaną. Mówi 
tak. „Obywatele Francji mają już tego 

dość. (...) „Francuzi są sfrustrowani i 
stracili wiarę w to, że polityka może coś 
zmienić. We Francji stracono również 
zaufanie do mediów i wielu instytucji 
krajowych. Na takiej podstawie nie 
da się zbudować nic trwałego; jedyną 
stałą rzeczą jest trwające od wielu 
lat odrzucenie obecnych rządów i 
Macrona. Sytuacja zaostrza się w 
perspektywie wyborów prezydenckich 
i parlamentarnych, które odbędą się 
w 2027 roku. Skrajna prawica zbierze 
wtedy swoje owoce” (https://www.
eurotopics.net/kurz/ou5)
Biorąc pod uwagę trudną sytację we 
własnym kraju - Macronowe obiecanki 
pomocy w obronie wschodniej flanki 
NATO, Polski - są warte tyle samo, co 
obiecanki przewodniczacej KE, czyli 
nic. A tak to komentuje brytyjski organ 
„The Spectator”: „Dla francuskiej 
opinii publicznej, która przygotowuje 
się do ogólnokrajowych strajków, jest 
to policzek, sygnał, że Macron pozostaje 
zamknięty w swoim wąskim kręgu i nie 
chce słuchać apeli o zmiany”. (https://
www.eurotopics.net/kurz/ou4)

Na temat dronów nad Polską - 
wypowiedziały się też inne gazety 
europejskie. 
Na przykład w rumuńskich mediach 
pochwalono Polskę za właściwe 
działanie w odpowiednim momencie: 
Blog „Republica.ro” tak się wyraził: 
„Polska zareagowała odpowiednio (..) 
„Rosja chce pokazać, że artykuł 5 nie 
działa w praktyce. Chce pokazać całemu 
światu, że może zaatakować państwo 
należące do NATO i nic się nie stanie, z 
obawy przed eskalacją konfliktu w całej 
Europie. Rosyjska logika zadziałałaby 
w kraju takim jak Rumunia, który z 
obawy woli przymknąć oko na jeden 
lub dwa drony. Nie można tego jednak 
powiedzieć o Polsce, która już zaczęła 
podejmować działania i przygotowuje 
się na ewentualny konflikt z Rosją. 
(republica.ro)
Natomiast włoska „Corriere della 
Sera” nie ma watpliowści, że drony 
nad Polską to sprawka szefa Kremla, 
o którym tak się wyraża: „Putin czuje 
się silny i podnosi stawkę, grożąc 
Unii Europejskiej, aby wywrzeć na 
nią presję, sprawdzić jej zdolność do 
reagowania i zmobilizować na swoją 
korzyść siły na Starym Kontynencie, 
które są mu przychylne” (https://www.
eurotopics.net/kurz/ou3)

Nieco inny charakter ma tekst 
w czeskim medium „Novinky”. 
Brzmi on tak: „Nieśmiałe wahanie 
Zachodu było błędem, który teraz się 
mści”, uważa portal i: „Na Ukrainie, a 
przynajmniej nad jej zachodnią częścią, 
już dawno należało ustanowić strefę 
zakazu lotów i zabezpieczyć ją siłami 
zbrojnymi sojuszu. Nie tylko po to, aby 
ułatwić sytuację Ukrainie, ale także po 
to, aby chronić przestrzeń powietrzną 
własnych krajów i zapobiec kolejnej 
dużej fali uchodźców z Ukrainy. (...) 
Od dawna oczekiwano zniesienia 
ograniczeń dotyczących stosowania 
dostarczonej broni i jej wykorzystania 
do ostrzeliwania celów na terytorium”. 
Rosji. (https://www.eurotopics.net/
kurz/ou1)

Co mówią eksperci?
Drony ruskie czy nieruskie - są 
zagrożeniem i nic nie zwalnia nas 
od pilnej potrzeby wzmocnienia 
obrony przeciwdronowej, poprawy 
informowania obywateli o takim 
zagrożeniu, a także - koniec z 
ukrywaniem prawdziwych zamiarów 
Rosji. Są też spostrzeżenia pozytywne; 
eksperci z doświadczeniem wojskowym, 
politycznym i naukowym wyciagają 
wnioski z tego „bezprecedensowego 
ataku”.
Tymczasem okazje się, że w Polsce 
działa firma APS produkująca 
systemy antydronowe SKY, które 
sprawdzają się na Ukrainie i nie tylko. 
Jednocześnie pojawiają się spekulacje, 
że obecny polski rząd jest bardziej 
zainteresowany rozwiązaniami z 
Niemiec. W Gdyni działa firma, która 
zajmuje się produkcją rozwiązań, 
takich jak m.in. systemy antydronowe, 
które odpowiadają za bezpieczeństwo 
w powietrzu. Mowa o firmie Advance 
Protection Systems. System ten 
posiada sprawdzoną technologię 
i gotowe rozwiązania w zakresie 
wykrywania, śledzenia i neutralizacji 
zagrożeń powietrznych (np. dronów 
Shahed). Jest precyzyjny i efektywny. 
Zostało to potwierdzone w uzyciu 
na terytorium Ukrainy. Spółka jest 
gotowa do szybkiego dostarczenia i 
wdrożenia swoich rozwiązań i zapewnia 
bezpieczeństwo przestrzeni powietrznej 
naszego kraju. Dlatego oburza nas, ale 
nie dziwi, gdy dowiadujemy się z „Die 
Welt”, że ekipa Tuska zwróciła się do 
niemieckiego koncernu Reinmetall 
o kupno Skyrangerów! Jak czytamy 
na stronach tego pisma - prezes 
Rheinmetallu Armin Papperger 
powiedział w telewizji ZDF, że „jeszcze 
w tym roku systemy antydronowe 
Skyranger zostaną dostarczone”. 
(Polska zainteresowana zakupem 
Skyrangera. Uzbrojenie antydronowe | 
INNPoland.pl )

Maria Legiec

Drony nad Polską
Echa w zachodnich mediach o rosyjskich  
dronach na wschodniej flance NATO
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Tyle Maria Żodzik 
zarobiła za srebrny 
medal MŚ

Maria Żodzik przerwała impas polskiej 
kadry na lekkoatletycznych MŚ w Tokio
Maria Żodzik w znakomitym 
stylu sięgnęła po srebrny medal 
lekkoatletycznych mistrzostw świata 
w skoku wzwyż i dodatkowo zgarnęła 
pokaźną nagrodę przewidzianą przez 
światową federację. World Athletics od 
lat nie szczędzi sowitych wynagrodzeń 
dla najlepszych lekkoatletów, z czego w 
Tokio skorzystała także m.in. Natalia 
Bukowiecka. 
Polscy kibice czekali na to aż do 
ostatniego dnia lekkoatletycznych 
mistrzostw świata w Tokio. Medalowy 
dorobek reprezentacji Polski podczas 
światowego czempionatu ostatniego 
dnia otworzyła Maria Żodzik, która 
wywalczyła srebrny krążek w 
konkursie skoku wzwyż. 28-latka z 
Japonii wyjedzie również z pokaźną 
nagrodą finansową od organizatorów.
Za wywalczenie srebrnego medalu 
Żodzik zainkasuje bowiem 30 tys. dol. 
(ok. 109 tys. zł) od World Atlhetics. I 
będzie tym samym liderką polskiej 
kadry, gdy weźmiemy pod uwagę 
zarobki podczas mistrzostw świata.
Maria Żodzik przerwała impas. Nie 
tylko ona zgarnęła spore pieniądze
Na sowitą finansową premię mogła 

liczyć także Natalia Bukowiecka, której 
nie udało się po raz trzeci z rzędu stanąć 
na podium w imprezie najwyższego 
kalibru. Po srebrnym medalu 
lekkoatletycznych mistrzostw świata w 
Budapeszcie i brązowym wywalczonym 
na igrzyskach olimpijskich w Paryżu, 
tym razem nasza sprinterka musiała 
zadowolić się czwartym miejscem w 
biegu na 400 m.
Bukowiecka z kasy światowej federacji 
wzbogaci się o kwotę 16 tys. dol. (ok. 
57 tys. zł). A dodatkowo trafi do niej 
także część premii, jaka należy się 
sztafecie mieszanej 4x400 m, która 
również zajęła czwarte miejsce. Nasi 
reprezentanci otrzymają 16 tys. dol. 
(ok. 57 tys. zł) do podziału na pięć 
osób.
Podczas dziewięciodniowych zawodów 
w Tokio World Athletics ma rozdać 
nagrody pieniężne o łącznej wartości 
ponad 8,5 mln dol. (ok. 30 mln 855 
tys. zł).

Jest nowy ranking 
FIFA! Awans 
reprezentacji Polski  
i nowy lider

Reprezentacja Polski 
awansowała z 37. na 36. lokatę w 
najnowszym notowaniu rankingu 
Międzynarodowej Federacji Piłki 
Nożnej (FIFA). Wrzesień przyniósł 
zmianę lidera — została nim 
Hiszpania, druga jest Francja, a 
trzecia prowadząca do tej pory 
Argentyna.
Polska niedawno zremisowała z wyżej 
notowaną Holandią (1:1) — siódma 
pozycja — w eliminacjach mistrzostw 
świata i pokonała Finlandią (3:1), dzięki 
czemu podreperowała swój dorobek 
o prawie 15 punktów. Wystarczyło 
to jednak do przesunięcia się w górę 
ledwie o jedno miejsce.
Finowie spadli z 69. na 71. pozycję, 
a inni rywale biało-czerwoni w 
kwalifikacjach mundialu — Litwa i 
Malta — plasują się, odpowiednio, na 
miejscach 145. i 166.

Hiszpanie wyprzedzili 
Argentyńczyków
Hiszpanie i Francuzi, dzięki 
dwóm eliminacyjnym wygranym, 
zdystansowali Argentyńczyków, 
którzy jedno spotkania zremisowali. 
Za czołową trójką sklasyfikowane są 
Anglia i Portugalia, która wyprzedziła 

Brazylię. Porażka ze Słowacją sprawiła 
natomiast, że o trzy lokaty obsunęli 
się w zestawieniu Niemcy i wypadli z 
czołowej dziesiątki; są na 12. pozycji.

Pierwsze bilety na IO 
w Los Angeles trafią 
do sprzedaży  
w przyszłym roku
Pierwsze bilety na igrzyska olimpijskie 
2028 roku w Los Angeles trafią 
do sprzedaży w przyszłym roku, a 
najtańsze będą kosztować 28 dolarów 
— poinformowali amerykańscy 
organizatorzy.
Na początku dystrybucji w 
uprzywilejowanej sytuacji mają być 
lokalni mieszkańcy, którzy już w 
styczniu będą mogli zarejestrować się 
do systemu biletowego.
Sprzedaż wejściówek na igrzyska 
paralimpijskie rozpocznie się w 2027 
roku.
Organizatorzy ostatnich letnich igrzysk 
— w ubiegłym roku w Paryżu — byli 
krytykowani za wygórowane, sięgające 
nawet kilkaset euro ceny biletów. 
Najtańsze, oferowane w cenie 24 euro, 
czyli na porównywalnym poziomie 
jak w przypadku Los Angeles, bardzo 
szybko zostały wykupione.
Olimpiada w Los Angeles, druga w 
historii po 1984 roku, odbędzie się w 
dniach 14-30 lipca 2028.

Jest złoto MŚ  
w boksie!
Wyśmienicie na mistrzostwach 
świata w boksie w Liverpoolu 
spisuje się Agata Kaczmarska. Polka 
w rywalizacji w kategorii +80 kg 
jest niepokonana i po wygranej z 
Yeldaną Talipovą zameldowała się 
w wielkim finale. W nim zmierzyła 
się z Nupur Sheoran. Starcie było 
bardzo emocjonujące, lecz finalnie 
górą 3:2 wyszła Polka i to ona 
zdobyła upragnione złoto. Tym 
samym pomściła Julię Szeremetę, 
która zdobyła nieco wcześniej 
srebrny medal.

W decydującą fazę wchodzą 
mistrzostwa świata w boksie, 
organizowane przez World Boxing 
w Liverpoolu. Wyśmienicie podczas 
nich spisuję się Agata Kaczmarska, 
która rywalizuje w kategorii +80 kg. 
Polka zmagania rozpoczęła dopiero od 
ćwierćfinału, gdzie pokonała Chinkę 
Yilian Zhan.
W półfinale natomiast rywalizowała z 
Yeldaną Talipovą. Wówczas pewnym 
już było, że w wielkim finale czeka 
pięściarka z Indii, Nupur Sheoran. 
Podobnie, jak w ćwierćfinale 
Kaczmarska spisała się kapitalnie i 
pokonała rywalkę 5:0, będąc wyraźnie 
lepsza w każdej rundzie.
Swoją dyspozycję pozostało potwierdzić 
jedynie w finale. Ten rozpoczął 
się ze sporym opóźnieniem. Polka 
zdecydowanie przegrywała warunkami 
fizycznymi, bowiem rywalka była 
wyższa. Mimo to agresywnie skracała 
dystans i punktowała w oczach sędziów 
mocnymi trafieniami.
Kaczmarska próbowała kontynuować 
przebieg walki i szukała trafień 
lewym prostym, czasem dokładała 
kombinacje. Rywalka wydawała się 
być nieprzygotowana na taki przebieg 
rywalizacji. Do tego świetnie spisywała 
się w obronie unikając ciosy Sheoran. 
Mimo to sędziowie nie punktowali 
jednogłośnie, było 3:2 dla Polki.
Drugą rundę reprezentantka Polski 
zaczęła bardzo podobnie do pierwszej. 
Ponownie starała się skracać dystans 
i notować celne ciosy. Szukała lewego 
sierpowego i świetnie spisywała się w 
klinczu, gdzie wielokrotnie uderzała 
przeciwniczkę.
Kaczmarska nie dała się rywalce i 
skutecznie wychodziła z kontrą po 
uniku. Zaliczyła mocny prawy, a 
rundę zakończyła kombinacją ciosów. 
Sędziowie mimo takich wydarzeń znów 
punktowali w różny sposób. Na rundę 
przed końcem czterej wskazali remis, 
było po 19.
Trzecia runda to już prawdziwa wojna. 
Nupur Sheoran wreszcie zaczęła 
trafiać, a Kaczmarska odpowiadała 
seriami. Po obu zawodniczkach było 
widać zmęczenie, lecz częściej trafiała 
Polka. Co więcej, unikała klinczu i 
szukała punktowych ciosów. Trzecią 
rundę podkreśliła kapitalnym lewym i 
w ten sposób do narożnika schodziła 
bardzo szczęśliwa.

 

Akceptujemy pacjentów w wieku do 21 lat  
z ubezpieczeniami stanowymi
Husky A, Husky B
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Finalnie mistrzynią świata została 
Agata Kaczmarska, która zwyciężyła 
zasłużenie całą walkę 3:2.

Zmarzlik po raz 
kolejny mistrzem 
świata
Bartosz Zmarzlik zdobył szóste 
indywidualne mistrzostwo świata na 
żużlu. Polak zrównał się tytułami, 
będąc teraz współrekordzistą razem 
z Tonym Rickardssonem i Ivanem 
Maugerem. - Trudno jest się utrzymać 
tak długo na szczycie - przyznaje 
Zmarzlik. Nadal jestem młody, mam 
chęci, a już nic nie muszę, tylko 
mogę - podkreśla 30-latek. To było 
najtrudniejsze złoto ostatnich lat. 
Zmarzlik do ostatniego wyścigu musiał 
uważać na Brady’ego Kurtza.

Bartosz Zmarzlik znakomicie 
rozegrał zawody w Vojens. Polak już 
od pierwszej serii był bardzo szybki, 
będąc niepokonanym, aż do chwili, 
w której wygrał z nim Brady Kurtz. 
30-latek następnie przywiózł kolejne 
dwa punkty, lecz mimo wszystko 
zwyciężył w rundzie zasadniczej. W 
finale dopiął swego, dojeżdżając na 
drugim miejscu, dzięki czemu nawet 
zwycięstwo Kurtza nie odebrało mu 
złota.

- Jestem bardzo zadowolony. 
Stresowałem się przed tymi zawodami, 
bo tor był bardzo twardy i po 
kwalifikacjach nie wiedzieliśmy, w 
którą stronę pójść. Początek był jednak 
udany, lecz później zmieniliśmy jedną 
rzecz w motocyklu, z którą nie mogliśmy 
już wrócić, przez co straciliśmy szybki 
start. Wziąłem więc drugie pole i 
machnąłem na to ręką, żeby Brady 
wygrał turniej. Wolałem go gonić, niż 
żeby on gonił mnie i tasowalibyśmy się 
na trasie, przez co mogłem stracić ten 
tytuł - mówi Zmarzlik tuż po zejściu 
z podium.
- Jestem przeszczęśliwy, wiele mnie 
to kosztuje czasu, pracy, poświęcenia 
całej rodziny i mojego teamu. Powoli 
byłem zmęczony tym sezonem. 
Zrobiłem to po raz szósty i szczerze 
nie dowierzam. Pamiętam, kiedy jako 
dziecko marzyłem o tytule mistrza 
świata. Wówczas nie miałem pojęcia, 
o czym mówię. Później się o tym 
przekonałem na własnej skórze. Za 
każdym razem złoto świetnie smakuje 
- przyznaje.
Zmarzlik zdobył czwarte złoto z rzędu 
i szóste w całej karierze. Teraz jest 
współrekordzistą z Rickardssonem i 
Maugerem. Za rok może stać się już 
najlepszym zawodnikiem w historii 
dyscypliny. - To jest nieprawdopodobne. 
Nadal jestem młody, mam chęci, a już 
nic nie muszę, tylko mogę. W jakimś 
stopniu się zapisze w historii naszego 
sportu - wyznaje.
- Przed każdym sezonem stawiam sobie 
wyzwanie, wynikające też często z 
dyspozycji reszty zawodników. Nie jest 
łatwo temu sprostać. Przez ostatnie 9 
lat zdobyłem 6 złotych medali. Trudno 
jest się utrzymać tak długo na szczycie 
- kończy.

Armand Duplantis 
po raz 14. w karierze 
pobił rekord świata  
w skoku o tyczce
Mondo Duplantis kontynuuje swoją 
niesamowitą dominację w skoku o 
tyczce, ustanawiając kolejny rekord 
świata.

Armand Duplantis nie zawiódł 
milionów swoich fanów i zdobył 
kolejny 14 rekordów świata w skoku 
o tyczce, na Mistrzostwach Świata w 
Lekkoatletyce w 2025 roku. W Tokio 
skoczył 6,30 m i sięgnął po tytuł 
mistrza świata.

„Jest lepiej niż mogłem sobie 
wyobrazić. Dać wam ten rekord 
świata jest niesamowity. Jestem po 
prostu taki szczęśliwy“ – powiedział. 
Na Igrzyskach Olimpijskich w 2021 

roku Duplantis zdobył jeden ze swoich 
pierwszych głównych tytułów na tym 
samym terenie, ale trybuny były puste 
z powodu pandemii. Teraz tysiące 
fanów wiwatowało na jego cześć.

Daleko za nim uplasowali się jego 
rywale, Grek Emmanouil Karalis, który 
skoczył 6 metrów i Australijczyk Kurtis 
Marschall, który skoczył 5,95.

To już czwarty raz, kiedy w tym roku 
pobił swój własny rekord, z 6,27 na 
6,30. Czy w wieku 25 lat jest jakaś 
granica dla Duplantis?

Niesamowite statystyki Mondo 
Duplantis

Żaden inny człowiek w historii nie pobił 
więcej rekordów świata niż Duplantis 
w skoku o tyczce. Tylko dwóch innych 
mężczyzn w historii skoczyło 6,10 m 
lub więcej, Renaud Lavillenie (który 
poprzedni rekord wynosił 6,16 m w 
2014 roku) i Siergiej Bubka. Zrobił to 
33 razy, podczas gdy pozostali dwaj 
zrobili to łącznie 12 razy.

Duplantis zdobył już trzy złote medale 
w skoku o tyczce na Mistrzostwach 
Świata (Eugene 2022, Budapeszt 
2023, Tokio 2025), trzy Halowe 
Mistrzostwa Świata (Belgrad 2022, 
Glasgow 2024, Nankin 2025), trzy na 
Mistrzostwach Europy (Berlin 2018, 
Monachium 2022, Rzym 2024), jedno 
z halowych mistrzostw Europy (Toruń 
2021) oraz złoto na dwóch Igrzyskach 
Olimpijskich, Tokio 2021 i Paryżu 
2024.

Na podstawie PAP,  
informacje własne, Interia

Andrzej Więciorkowski

50 Pulaski St, New Britain, CT 06053

Monsignor Bojnowski 
Manor

poziom naszego serwisu 
oceniany jest na 5 gwiazdek  
który możesz sprawdzić na

www.medicare.gov

tel. 860-229-0336

* wykwalifikowany personel medyczny 24 godziny na dobę

* fizykoterapia oraz inne terapie dla  pacjentów

* programy socjalne i terapeutyczne

* hospicjum

* piękne wnętrze

* pomoc w przygotowaniu pacjentów na powrót  do domu

* koordynacja serwisów po powrocie do domu

* możliwość tymczasowej opieki nad pacjentem

* serwis klerykalny

* rehabilitacja krótkoterminowa

* serwis terapeutyczny przez 7 dni w tygodniu

Akceptujemy: Medicare, Medicaid, Blue Cross,  
Connecticare and Aetna Insurances.

 

A & M Chiropractic, LLC

- Dyskopatii
- Bóli głowy
- Rwy kulszowej
- Zapalenia mięśni i stawów
- Urazów powypadkowych
- Urazów w pracy (Worker’s compensation)
- Kontuzji i urazów sportowych
- Wad postawy u dzieci 
- Bóli kręgosłupa w czasie ciąży 

Leczenie Nieinwazyjne

860 - 398 - 5420

Dr. Anita  
& Dr. Maciek 
Kolodziejczak

160 West Street, Ste C
Cromwell, CT 06416
www.amchiro.com

Lekarze wraz z personelem mówią w języku polskim
Akceptujemy większość ubezpieczeń medycznych  

jak również oferujemy dogodny plan płatności

Bezpłatna 
konsultacja
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Policjant z drogówki wraca po służbie 
i od drzwi woła do syna:
– Dawaj tu dzienniczek!
Chłopak podaje zeszyt – w środku 
same jedynki i wciśnięta stówka.
Ojciec zgarnia banknot i mówi z ulgą:
– No, widać że wychowanie idzie w 
dobrą stronę.

***

Facet przychodzi do lekarza i mówi:
– Panie doktorze, żona wyjechała 
tydzień temu do sanatorium, więc 
sam zajmuję się naszym maluchem.
Kąpię go, przebieram, wychodzimy 
codziennie na spacer… a on w tym 
czasie schudł już siedem kilo. Co się 
dzieje?
Lekarz patrzy i pyta:
– A czym pan go żywi?
– Kurczę… wiedziałem, że o czymś 
zapomniałem!

***

Do doktora przychodzi Kowalski. 
Lekarz go osłuchuje, bada i mówi:
– Zero alkoholu, zero papierosów i 
żadnych nerwów.
Kowalski natychmiast zrywa się z 
krzesła i rusza do drzwi.
– A pan dokąd? – pyta zdziwiony 
lekarz.
– Wychodzę, zanim się zdenerwuję!

***

Otwarcie olimpiady, na mównicę 
wchodzi Putin:
O, O, O, O, O!
Chwila konsternacji. Nagle asystent 
mówi:
- Władimirze Władimirowiczu, to 
symbol olimpijski. Tekst macie 
niżej...

***

- Ile razy śmieje się z kawału 
podoficer?
- Trzy. Raz jak mu opowiedzą, drugi 
jak mu wytłumaczą, a trzeci jak 
zrozumie.
- A ile razy śmieje się oficer?
- Dwa. Jak mu opowiedzą i jak 
wytłumaczą.
- A generał?
- Raz, bo on sobie nie da wytłumaczyć.

***

Mały Szkot prosi skąpego tatę:
- Tato kup mi bilet na karuzelę.
- Cicho bądź! Nie wystarczy ci, że 
ziemia się kręci?!

***

Mężczyzna mija na chodniku 
niezwykle piękną blondynkę.
Patrzy na nią pożądliwie, po czym 
podnosi wzrok do nieba i szepcze:
- Boże, czemuś stworzył tak 
atrakcyjne blondynki?
Nagle z nieba rozlega się głos:
- Żebyście mogli je kochać!
Mężczyzna jest lekko zaskoczony tak 
szybką odpowiedzią, jednak nie traci 
rezonu i pyta dalej:
- Ale czemuś stworzył je takimi 
głupimi?
- Żeby one mogły was kochać!

***

Policjant patrolując ulicę, spotyka 

swojego kolegę, który idzie trzymając 
za skrzydło pingwina.
- Skąd ty wytrzasnąłeś tego ptaka?
- A przyplątał się i nie wiem co z nim 
zrobić.
- Jak to co? Zaprowadź go do ZOO.
Po kilku godzinach milicjant znowu 
widzi swego kolegę spacerującego z 
pingwinem.
- I co, nie byłeś z nim w ZOO?
- Byłem, teraz idziemy do kina.

***

Tonie facet na basenie i krzyczy do 
ratownika:
- Dajcie koło ratunkowe!!!
A ratownik na to:
- Pół na pół, czy telefon do przyjaciela?

***

Rosenbaum udaje się po poradę do 
znanego specjalisty. Po konsultacji 
wręcza lekarzowi dwadzieścia 
złotych.
- Przepraszam pana, ale należy się 
więcej.
- Och, mój Boże, nie wiedziałem i 
mam przy sobie tylko dwadzieścia 
złotych.
- Dobrze, ale na przyszłość niech pan 
pamięta, że wizyta u mnie kosztuje 
pięćdziesiąt złotych.
- Pięćdziesiąt? A mnie mówiono, że 
trzydzieści

***

W jednym z nowych mińskich 
sklepów postawiono na estetykę.
- Zawińcie z łaski swojej kilogram 
mięsa - prosi klient.
Ekspedientka w olśniewająco białym 
chałacie wydobywa wspanialej 
jakości papier i mówi do klienta z 
czarującym uśmiechem:
- Proszę podać mięso!

***

Idą dwie blondynki przez burzę. 
Pierwsza pyta się drugiej:
- Co robisz?
- Uśmiecham się.
- A po co?
- By dobrze wypaść na zdjęciu.

***

Do szpitalnej sali wchodzi facet:
- Kto miał badania robione 
dwudziestego?
- Ja - jeden z pacjentów podnosi 
rękę.
- Ile pan ma wzrostu?
- Metr siedemdziesiąt.
- Aha - facet odwraca się na pięcie i 
wychodzi.
- Panie doktorze, jak moje wyniki? - 
woła za nim pacjent.
- Nie jestem lekarzem tylko stolarzem.

***

Pacjent w szpitalu:
- Panie doktorze, co się dzieje po 
śmierci?
- ZMIENIAMY POŚCIEL.

***

Rozmowa przed gmachem giełdy:
- Halo, Fisz! Jak ci się wiedzie?
- Spekuluję w minach.
- To bardzo wysoko notowane akcje, 
skąd masz na to pieniądze?
- Ach, źle mnie zrozumiałeś! Stoję tu 
obok portalu, a gdy ktoś wychodzi z 
wesołą miną, proszę go o pożyczkę...

***

Spotykają się dwie przyjaciółki.
- Czego jesteś taka zła? Myślałam, 

że dziś rano byliście z mężem na 
relaksującym wypadzie na ryby... - 
mówi pierwsza.
- Tak, ale wszystko poszło źle. 
Najpierw powiedział, że mówię tak 
głośno, że wystraszę ryby, później, 
że wybieram złą przynętę, na koniec, 
że za szybko kręcę kołowrotkiem - 
odpowiada druga.
- A najgorsze było to, że złowiłam 
największą rybę!

***

Profesor pyta studenta na egzaminie 
z prawa:
- Co to jest oszustwo?
- Na przykład: gdyby pan profesor 
mnie oblał..
- Co?! - woła oburzony egzaminator.
- Tak, bo według kodeksu karnego 
winnym oszustwa jest ten, kto 
korzystając z nieświadomości drugiej 
osoby wyrządza jej szkodę.

***

Młody aktor dostał po raz pierwszy 
główna rolę, postanowił poradzić się 
starego mistrza.
- Mistrzu mam zagrać w pierwszym 
akcie kompletnie zalanego faceta, 
mógłby mi pan dać kilka rad.
- To proste skocz do bufetu walnij 
100, 200, albo 300 gram i graj siebie.
- Mistrzu, ale jest problem. W drugim 
akcie mam być trzeźwy.
- No kochanieńki do tego to potrzeba 
już deko talentu.

***

Co to są mieszane uczucia?
- Jak teściowa wpadnie w przepaść 
twoim samochodem.

***

Na plastyce dzieci miały narysować 
rysunek. Pani podchodzi do Jasia i 
się pyta: 
- „Jasiu czemu nic nie narysowałeś“?
- Nieprawda narysowałem Małysza
- A gdzie on jest?
- Poleciał...

***

W celi straceń skazany czeka na 
egzekucję. Podchodzi do niego 
strażnik i mówi:
- Za godzinę zostanie pan 
powieszony, ale zanim to nastąpi, 
spytają o pańskie ostatnie życzenie. 
Czy mógłbym mieć do pana prośbę?
- Tak, słucham.
- Niech pan poprosi, żeby mi 
podwyższyli pensję!

***

Hrabia ma jechać na wojnę.
- Janie, masz tu klucz do pasa cnoty 
hrabiny. Pilnuj klucza i hrabiny!
- Dobrze hrabio.
Hrabia pojechał. Po dziesięciu 
minutach dogania go Jan:
- Hrabio, nie pasuje!

Opracował  
Jacek Zawojski

Dla Milusiñskich
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Przebłyski
Mam pomysł;
śmiej się jeśli chcesz
- weźmiemy prysznic u fontanny,
bo z mokrą głową chodzą panny.
Innym powiemy, że to deszcz.

Mam pomysł;
dasz mi jakiś kwiat
- są takie znaki ustalone.
Może konwalię, bo chroniona,
rozdzwonkowiona, głodna barw.

Trochę szalona,
fantastyczna.
Podlotek?
Twoja śliczna
- dziewczyna.
Nieogarniona,
Roztrzepana
- kochana.

Mam pomysł;
po co tutaj stać?
Chodzący chodzą z sobą wszędzie.
Jest w parku staw i dwa łabędzie...
Możesz być czarnym, białym ja.

Trochę szalonym,
fantastycznym.
Podlotkiem?
Twoim ślicznym
- dziewczyną.
Nieogarnioną,
Roztrzepaną
- kochaną.

Kazimierz Kochański

O POSTAWIE
Jeśli chcesz być losu Panem
O jestestwa każdej porze
To nie czekaj już na zmiany
Tylko zmieniaj to, co możesz.

I już nigdy nie omieszkaj
Być do bólu zawsze sobą
A nie takim, jak ta reszta
Co przemyka w strachu obok.

Jak czynili ludzie zacni
W chwili, co się stała niecną –
Sam od siebie zmianę zacznij
Bądź odważny! Daj świadectwo!

Krzysztof Cezary Buszman

O PRZYMIERZU  
Z ŻYCIEM
Jedni z oczu już mi znikli
Innych zaś za chwilę stracę
Dla nich życie to jest wyścig
Dla mnie zaś spokojny spacer.

Pośród swych codziennych wskrzeszeń
Żyć się uczę wciąż pokorniej
Już niczego nie przyspieszę
I niczego nie spowolnię.

Łatwo jest żyć co dnia trudniej
Lecz złych chwil się nie przelęknę
Bo żyć będę co dnia cudniej
By u kresu dni wypięknieć!

Krzysztof Cezary Buszman

Chóralnie
Zabrzmiało
i słuch zaginął po

zrobiło się jakoś
dynamiczniej
nastrojowo

co do harmonii to
oczywiście
są różne głosy
ale

gdy -
wszystko gra.

Kazimierz Kochański

Domniemania
Nie ustępują mi
miejsca w tramwaju
w dyskusji w kolejce
po chleb po gazety

w telewizji mówią
o empatii dla psów
kotów koni starych

robię żabę małpę
wstydzę się osła
boję się dzieci
patrzą.

Kazimierz Kochański

Kącik Poezji
SZTUCZNA RÓŻA     
Dziś dałem Ci sztuczną różę
Dowód miłości prawdziwej
Sztuczne – trzymają się dłużej
Niż różne róże prawdziwe.

Smutne jest serce poety
Gdy szepce do ucha mu Amor
Że wszystkie kolce niestety
Zawsze ranią tak samo.

Pamiętaj o tym codziennie
Kiedy się budzisz nad ranem
Prędzej ta róża zwiędnie
Niż ja Cię kochać przestanę!

Krzysztof Cezary Buszman

O SOBIE
Chodziłem do roboty co dzień
Ze strachu przed zgryzotą nędzy
Lecz się zawiodłem na zawodzie
Wykonywanym dla pieniędzy.

Mój instynkt się przed zmianą 
wzbraniał                     
Nie chciałem pustką lat obarczyć
I chociaż ciężko żyć z pisania
To żyć pisaniem mi wystarczy.

Gdyby mi przyszło znów wybierać
Jak przeżyć życie swe na Ziemi
To żyć bym pragnął tak jak teraz
Losu na inny nie zamienił!

Krzysztof Cezary Buszman

Trzech spośród czterech największych 
producentów turbin wiatrowych w Unii 
Europejskiej - to są spółki niemieckie. 
A to w kontekście proniemieckiej 
polityki polskiego rządu daje do 
myślenia i każe postawić pytanie 
kto jest rzeczywistym beneficjentem 
transformacji energetycznej – 
obywatele czy zagraniczny (niemiecki) 
biznes?

I właśnie odpowiedź na to pytanie 
dał nasz Prezydent, wetując ustawę 
wiatrakową: „Staję po stronie 
społecznej, a nie po stronie tych, którzy 
chcą mieszać kwestie cen energii 
elektrycznej z wiatrakami i działaniami 
lobbingowymi” 

Poniżej trochę uwag na temat turbin 
wiatrowych w Europie: 

Wiatraki produkują energię tylko 
wtedy, gdy wieje wiatr - i od razu 
oddają ją do sieci. Jeśli w danej chwili 
zapotrzebowanie jest mniejsze niż 
produkcja, nadwyżka energii musi być:
- przesłana gdzie indziej,
- ograniczona,
- zmagazynowana w zewnętrznym 
magazynie (tutaj potrzebne są 
magazyny energii). 

Gigantycznie kosztochłonne magazyny 
energii nie są integralną częścią turbin 
i buduje się je jako osobne instalacje w 
systemie elektroenergetycznym. 

Średni całkowity koszt wytworzenia 
1 MWh energii elektrycznej w całym 
okresie życia elektrowni wiatrowej (na 
który powołuje się rząd) nie zawiera 
dodatkowych kosztów, które burzą 

moce wiatrowe będą coraz częściej 
przymusowo ograniczane, generując 
dodatkowe koszty rekompensat. 
Rozwiązaniem tego problemu mogłyby 
być potężne inwestycje w rozbudowę 
i modernizację sieci przesyłowych i 
dystrybucyjnych - za co jednak wszyscy 
zapłacimy w naszych rachunkach za 
prąd.
A więc jeśli rząd mówi, że małe, 
rozproszone turbiny wiatrowe na lądzie 
są tanie – to należy odkłamywać 
ten przekaz. Całościowe koszty tych 
turbin niemal zawsze są znacząco 
wyższe niż wytworzenie energii z 
istniejących źródeł konwencjonalnych, 
które mamy już przecież w systemie. 
Kraje takie jak Niemcy czy Wielka 
Brytania, które odnotowują wyższe 
rachunki dla konsumentów za energię 
produkowaną z wiatru, już się o tym 
przekonały.
W tym kontekście szczególnie dziwi 
wynikająca z głupoty duma obecnego 
rządu (i „wizyty gospodarskie” 
premiera Tuska) z toczących się 
projektów wiatrowych na morzu 
(offshore) podczas, gdy sam prezes 
PSE w wywiadzie przyznaje: „Morska 
energetyka wiatrowa może spowodować 
zatrzymanie rozwoju energetyki 
wiatrowej na lądzie i stanie się to przy 
nieporównywalnie wyższych kosztach, 
dwu- czy nawet trzykrotnie większych 
niż w przypadku farm lądowych”.

Podsumowując: 
Najczęściej wymieniane zalety 
elektrowni wiatrowych to przede 
wszystkim:

narrację, iż turbiny wiatrowe dają 
tani prąd. Energia z wiatru wymaga 
ciągłego wsparcia przez stabilne 
źródła zapasowe. Jeśli energii z wiatru 
brakuje – do gry wchodzi gaz i węgiel. 
Zatem utrzymuje się w praktyce dwa 
systemy, co ostatecznie znacznie 
zwiększa koszty.
Należy także pamiętać, że w typowych 
analizach kosztowych nie uwzględnia 
się kosztów magazynowania energii, bo 
przyjmuje się, że energia jest zużywana 
lub bilansowana w sieci „na bieżąco”. A 
przecież tak nie jest. Gdy wiatr nie wieje 
– produkcja energii musi być przejęta 
przez elektrownie konwencjonalne lub 
magazyny energii. Ten aspekt zostaje 
całkowicie zignorowany w przekazie.
Dodatkowo do całkowitych kosztów 
wytwarzania energii z turbin 
wiatrowych należy doliczyć koszty 
przyłącza i przesyłu - dla farm 
położonych daleko od odbiorców duża 
odległość znacząco podnosi koszt 
niezbędnej infrastruktury sieciowej. 
Tak więc, gdy udział wiatru przekroczy 
przykładowo ~20–40%, marginalne 
koszty integracji z systemem mogą 
dorównać kosztom wytwarzania, stając 
się realną barierą dla „taniej” energii 
elektrycznej.
Do tego dochodzą coraz częstsze 
wyłączenia i ujemne ceny energii 
elektrycznej – Polskie Sieci 
Elektroenergetyczne (PSE) regularnie 
ograniczają pracę OZE w ramach 
nierynkowego redysponowania, a liczba 
godzin z ujemnymi cenami wyraźnie 
wzrosła. To najmocniejszy sygnał, że 
system jest mało elastyczny i nowe 

- redukcja emisji gazów 
cieplarnianych
- niższe koszty zewnętrzne w 
porównaniu z innymi źródłami 
energii
- elektrownia wiatrowa może zostać 
wybudowana na tzw. trudnym 
terenie, na którym lokalizacja 
elektrowni tradycyjnej (lub przesył 
energii) mogłaby być utrudniona
-właściciele gruntów mają korzyści 
z tytułu ich wydzierżawienia 
inwestorom, 
- rozwój nowych technologii w 
obszarze odnawialnych źródeł 
energii może mieć pozytywny wpływ 
na rozwój gospodarki.

Przeciwko wdawaniu 
się w budowanie tych 
drogich i niepraktycznych 
niekonwencjonalnych źródeł energii 
przemawia dużo argumentów. Oto 
najważniejsze: 
- zależność od warunków 
atmosferycznych
- energia pozyskana z wiatru nie jest 
tańsza,
- obniżenie wartości gruntu i 
nieruchomości
- trudności w utylizacji łopat turbin 
po zakończeniu
- negatywny wpływ na krajobraz i 
estetykę otoczenia, uciążliwy hałas 
(zagrożenie dla ptaków i nietoperzy)
- potencjalne efekty zdrowotne (np. 
Syndrom Turbin Wiatrowych) 
- nie zapewniają znaczącego 
przyrostu miejsc pracy.

Maria Legiec

Wiatraki - prawda i fałsz
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VOICE OF POLAND w każdą 
niedzielę o godz 8:30 do 9:00, WNTY,  
1120 AM. Na komputerze:
POLSKIEKSPRESS@SNET.NET
Aktualności, polska muzyka, koncert 
życzen, kącik poezji, dzieje wybitnych 
Polaków, ważne wiadomości bieżące.
Kontakt Teresa Borowska. 860-229 
6470

POLONIJNE PROGRAMY RADIOWE

Highlander Tree Sevices, polska firma 
oferuje Polonii usługi wycinania drzew. 
Posiadamy licencję i ubezpieczenie. 
Shelton. Tel. 203-922-8803. Zenek.

Solidne wykończenia wnętrz  
- Connecticut! Malowanie 
szpachlowanie, stolarka i więcej. 
Zapraszam do współpracy! Dawid. Tel. 
860-438-9325.

Szansa zarobku, extra $300, 
$1000, $2000, miesięcznie, bez 
sprzedawania i investowania.  
Dzwoń Walter 973-223-5185.

POLONIA – Dwutygodnik  
Społeczno - Kulturalny
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OGŁOSZENIA za $5
max 15 wyrazów 

Sprzedam, kupię, oferuję pracę, szukam pracy, do wynajęcia, usługi, inne

Wypełniony kupon proszę przesłać na adres:

Polonia Publishing, PO Box 563, Oxford, CT 06478

z załączonym czekiem wystawionym na Polonia Publishing. 

Tekst:

-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Ilość  wydań_____ Łączna opłata_____($5 za każde wydanie)

Do informacji redakcji:

Imię i nazwisko_____________________

Addres___________________________Tel.__________________

Malowanie wewnątrz, zewnątrz, 
mycie domów, ściąganie tapet, 
szpachlowanie sufitów oraz małe 
naprawy (stolarka, moldingi)  
Stanisław tel. 860-518-5826.

Usługi
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POLONIA - wydanie 20, 26 września 2025

Ponad 30 lat  
w biznesie

Nasza firma dynamicznie się rozwija i poszukuje osób,
które chcą pracować w stabilnym i przyjaznym
środowisku.
Zapraszamy zarówno osoby z doświadczeniem, jak i te,
które dopiero chcą rozpocząć swoją przygodę w pracy
przy sprzątaniu, zapewniamy pełne szkolenie!

Nasza firma dynamicznie się rozwija i poszukuje osób,
które chcą pracować w stabilnym i przyjaznym
środowisku.
Zapraszamy zarówno osoby z doświadczeniem, jak i te,
które dopiero chcą rozpocząć swoją przygodę w pracy
przy sprzątaniu, zapewniamy pełne szkolenie!

860-325-0085

ROZWIJAJĄCA SIĘ FIRMA SPRZĄTAJĄCA 
DOŁĄCZ DO NASZEGO ZESPOŁU!

Płatne święta i płatne wakacje

Elastyczny grafik dopasowany 
do Twoich potrzeb

OFERUJEMY:

CALL only

860-539-8725
TEXT and call

Zadzwoń do nas już dziś i rozpocznij nowy rozdział
swojej pracy!

Krótkie przejazdy pomiędzy
domkami

Przyjazną atmosferę i zgrany zespół
Profesjonalne podejście i wsparcie
na każdym etapie pracy
Bonus powitalny dla nowych
pracowników

Jeśli szukasz nowego wyzwania lub chcesz zmienić pracę na taką, w której
będziesz czuć się doceniany i szanowany to jest właśnie ten moment!



POLONIAreklama

HOME CARE AGENCY 

Jeśli jesteś empatyczną osobą i praca ze starszymi ludźmi
jest Twoją pasją, dzwoń do nas!
Zawsze znajdzie się dla Ciebie miejsce w naszym zespole.

(860) 826-2990
 www.polishcaregivers.com

Czy Twoje
Oszczędności emerytalne

są bezpieczne i dobrze  zarządzane?

Czy jesteś gotowy na emeryturę?

Zapraszam  

tel. 860. 997. 3054 
 ola_mroz@yahoo.com

Aleksandra Mroz 
 Licencjonowany Specjalista Ubezpieczeń Medycznych 

w CT, MA, RI, SC

185 Silas Deane Hwy. Wethersfield, CT  

BUDNEY INDUSTRIES
YOUR PARTNER IN
AEROSPACE MACHINING

We're looking to hire for
the following positions : 

Manual Lathe

Splining/Gear Shaper

CNC Lathe, CNC VTL, CNC Milling

www.budney.com
More Information

Deburring

Engineering/Programming

(860) 828-1950

40 New Park Dr.
Berlin, CT 06037

(860) 828-7528 (fax)


